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Koks Pavojus Gręsia 
Lietuvai iš Vokietijos
Nuolatiniai Vokietijos spaudos 

ir radio kurstymai prieš Lietuvą 
ir lietuvių tautos bei valstybės 
šmeižimas siekia nustatyti vie
šąją vokiečių nuomonęprieš visą 
tai, kas lietuviška, sukiršint vie
ną kaimyninę tautą prieš kitą. I 
Tų visų faktų akivaizdoje savai
me kila klausimas, koks pavojus 
gręsia Lietuvai iš Vokietijos pu
sės. Vokiečiai tvirtina, kad jie 
nemano Lietuvos užpulti, kad 
Vokietija varo taikos politiką. 
Tačiau, šie vokiečių tvirtinimai 
yra neįtikėtini. Juk jau ir dabar 
Lietuva yra visokiomis ekono
minėmis priemonės spaudžiama 
iš Vokietijos. Tomis priemonė
mis vokiečiai nori pirversti Lie
tuvą nusileist del Klaipėdos kra
što. Vadinasi, vokiečiai nori pri
versti Lietuvą, kad ji savo teri
torijoje leistų varyti aiškiai nu- 
sikalstomą valstybės išdavimo 
darba ir čia net leisti ruošti 
ginkluotus sukilimus, tikslu at
plėšti Klaipėdos kraštą nuo Lie
tuvos. Jokia pasaulio valstybė 
neleis, kad jos viduje butų ruo
šiamas valstybės išdavimas. To 
negali leisti ir Lietuva.

Kai Lietuva norėdama kuo 
geriausių santykių su Vokietija, 
buvo tylesnė Klaipėdos krašto 
atžvilgiu, tai kas iš to pasidarė. 
Tame krašte gyvenantis vokiš
kas gaivalas, naudodamasis Lie
tuvos svetingumu, ruošė dirvą 
musų tėvynės pražudymui. Del 
to suprantama, kad vokiečiams 
svetingumas Lietuvoje turi būti 
ligi apibrėžtų ribų.

Varydama propagandą prieš 
Lietuvą, vokiečių spauda varto
ja biaurų toną ir svaidosi skau
džiai įžeidžiamais žodžiais. Pa
galiau, nuolatiniai Prūsų lietu
vių persekiojimai, lietuviškumo 
slopinimas ir t.t. nieko gero ne
žada abiejų kraštų santykių pa
gerėjimui.

Kaip aiškėja iš Klaipėdos hit
lerininkų bylos, kuri daj^ar syar7! 
stoma Lietuvos kariuomenės' 
teisme, Hitlerio smogikai tikrai 
rengėsi progai pasitaikius, už
pulti Klaipėdos kraštą, šis pavo
jus dar ir dabar nėra praėjęs, 
nors Lietuvos vyriausybė susi- 
stiprino sienų apsaugą. Visiems 
lietuviams, nežiūrint, kuriame 
pasaulio krašte jie gyventų, rei
kia budėti ir būti pasiruošu- 
siems atremti galimus Vokieti
jos pasikėsinimus prieš Lietu
va, v

sa-
dė-

Užsienis Nepaprastai 
Domisi Klaipėdos 

Reikalais
Šiandien Klaipėda galima 

kyti, yra atsidūrusi Europos 
mėsio centre. Apie ją kalba ir 
rašo pasaulio politikai ir įtakin
giausi laikraščiai. Ypač visur 
daug rašoma apie dabar Kaune 
nagrinėjamą valstybės išdavimo 
bylą. Nešališki kitų valstybių 
laikraščiai Klaipėdos reikalais 
rašo Lietuvai palankiai. Tų lai
kraščių sąžinės negali papirkti 
nė miijonai vokiečių markių, ku
rios išleidžiamos naciškai propa
gandai.

Klaipėdos vardas Europos po
litikoje pasidarė reikšmingas ir 
svarus ypač po Saaro krašto 
balsavimų. Mat, vokiečiai po tų 
balsavimų išsitarė, kad Klaipė- 
dabar jiems esant rytų Saaras, 
kuris taip pat turįs sugrįžti prie 
Vokietijos, šiuo vokiečių gro
buonišku išsireiškimu nepapras
tai susidomėjo tarptautinės poli
tikos vadai. Jie savo kalbose nu
rodo, kad Klaipėda — tai ne 
Saaras ir, kad vokiečiai, norė
dami iš Lietuvos atimti Klaipė
dą, taikiu budu to nepasieks. Gi 
karo niekas nenori. Pagaliau 
Klaipėdos kraštą pajudinti jau 
nėra taip lengva, nes reikia tu
rėti reikalų su didžiosiomis Eu
ropos valstybėmis, kurios tą 
kraštą atidavė Lietuvai.

Maždaug šia prasme anglų 
parlamente pasisakė ir užsienių 
reikalų ministeris Simonas. Jis 
nurodė, kad už dabartinę Klaipė
dos krašto padėtį atsakingi yra 
vokiečiai. Lietuvių abartinė poli
tika yra nuosaiki ir jie stengiasi 
vykdyt Klaipėdos krašto statu
tą. Panašiai kalba švedai, danai, 
rusai, prancūzai ir kitos tautos. 
Aišku, kad girdėdami šiuos pa
reiškimus naciški vokiečiai labai 
nervuojasi ir dar labiau Lietuvą 
šmeižia pasaulio akyse. Tačiau
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ITAUk GALI PASTATYT 7,000,000
i- KAREIVIU

Roma, vasario 26. — Italija 
šiandien paskelbė pasauliui, kad 
ji yra pasirengus stot karan su 
.bile kuo. i Ji sako, kad gali pa
skelbt' mobilizaciją bile dieną 
nuo* 18 i£i 55 metų amžiaus, iš 
37 pripuolamų klasų, ir sudaryt 
tarpe 7,000,000 ir 8,000,000 ka
reivių. Suprantama, kad Itali
jai vest karas su Abyssinija nė
ra reikalinga turėt nė 7 nė 8 mi
lijonai. 'Tačiau Italija tą 8 mi
lijonų kareivių paskelbimą pada
rė kaipo ^pastabą del vokiečių, 
kurie pasinaudodami proga, ga
lėtų Austriją pasigrobt.

Dabar Italija neperstojamai 
gabena savo kariuomenę su nau
jausiais lAro pabūklais į savo 
kolonijas Afrikoje. Jau į Erit
rea ir Somalilandą turi sugabe
nus apie 15,000. Tas parodo, kad 
Italija su Abyssinija (Ethiopia) 
mano rubežiaus klausimą ginklo 
paiega išrišt.

Gi Abyssinija taipgi rengiasi 
užpuoliką pasitikt visais gali
mais budais, nors ir primityviš
komis karės priemonėmis. Ji 
neabejojamai galės pastatyt a- 
pie 2,000,000 kareivių iš 10,000,- 
000 gyventojų ir tokiu budu už
puolikams, nors ir daug skait- 
lingesniems, teks daug vargo 
pakelt. O užkariavimo tikslą 
ar pasieks'— pasilieka ateitfės-. 
klausimu.

Italams pradėjus# karą su A- 
byssinija, teks maršuot per 300

pasieks Abyssinijos “skarbus”. 
Jiems teks kovoti netik su tos 
šalies gyventojais, bet ir su pa
vojingais šliaužais — gyvatė
mis, tigrais, tropikos drugį ne
šančiais uodais ir vandens sto
ka. Manoma, kad kol Italija 
perkels savo kariuomenę per tą 
300 mylių tyrlaukį, užims iki 
birželio 15 dienos. Gi jos per
kėlimas vandeniu per Raudoną
sias juras iki Eritrea taipgi 
ims šiek tiek laiko, kadangi 
sisiekimas vandeniu tęsiasi 
750 mylių.

Apart to, italams peržengus 
Abyssinijos rubežių teks susi
durt su žiauriausiais Afrikos 
gyventojais žmogėdžiais. Jie 
1896 metų kare su italais netik 
ką užmušdavo Italijos kareivius, 
bet ir patekusius nelaisvėn juos 
gyvus suėsdavo. Aname kare jie 
suvalgė arti 2,000 Italijos karei
viu 

£

Abyssinijos imperatorius Hai
le Selassie parodo susirūpinimą 
savo šalies likimo ir pasižada 
Mussoinio reikaavimus spręst ir 
išpidyt, tačiau Italija nebekrei
pia j tai domės, o tik gabena ka
riuomenę į Abyssinijos parube- 
žį. Atrodo, kad italams daugiau 
rupi Abyssinijos turtai negu 
taika. Matyt, kad Mussolini y- 
ra pasirengęs tūkstančius galvų 
paklot bile tik įsigyt Abyssini
jos turtingus laukus, kuriuose 
guli auksas, sidabras, platinas, 
varis; taipgi petrolijus, arba- 

mylių smėlio nuklotus tyrus, kol ta, vata ir kiti žemės turtai.

Latvijos Kariuomenės 
Vadas Lankėsi Lietuvoj

Pereitų metų gruodžio pra
džioje į Rygą buvo nuvykęs Lie
tuvos kariuomenės vadas pulki
ninkas Raštikas. šis jo apsilan
kymas davė pradžią artimes- 
niam Lietuvos ir Latvijos ka
riuomenių bendradarbiavimui. 
Atsakymas į pulk. Raštiko vizi
tą, vasario 4-6 d. Kaune lankėsi 
Latvijos kariuomenės vadas gen. 
Berkis. Nuo Latvijos sienos iki 
Kauno gen. Berkį lydėjo aukšti 
Lietuvos karininkai. Kauno sto
tyje, papuoštoje Lietuvos ir Lat
vijos vėliavomis, gen. Berkį su
tiko kariuomenės vadas pulk. 
Raštikis, štabo- viršininkas pul
kininkas Černius, Kauno įgulos 
viršininkas pulk. Čaplikas, Lat
vijos pasiuntinys dr. Sėja ir ki
ti. čia pat buvo išrikiuota karo 
mokyklos garbės kuopa.

Latvijos kariuomenės vadas 
Kaune aplankė Prezidentą Sme
toną, užsienių reikalų ir krašto 
apsaugos ministerius, kariuo
menės vadą ir vyriausojo štabo 
viršininką. Paskui apžiurėjo 
Kaune stovinčias Lietuvos ka
riuomenės dalis. Apsilankymo 
proga gen. Berkis aukščiausiems 
Lietuvos kariuomenės vadams į- 
teikė latvių ordenus, kuriais 
juos apdovanojo Latvijos Prezi
dentas.

Kaune gen. Berkiui buvo su
ruošta visi eilė priėmimų. Per 
juos pasakytos kalbose buvo pa
brėžti dabar susidarantieji drau
gingi ir artimi santykiai tarp 
Lietuvos ir Latvijos kariuome
nių, iškeltas reikalas tuos san
tykius dar daugiau plėšti bei 
gilinti. Numatoma keistis kari
ninkais, kurie pabuvę armijos 
eilėse, susipažins su savo kaimy
nais, išmoks vieni kitų kalbos ir

Lietuva tų šmeižtų nelabai pa
būgsta, nes žino, kad teisė ir tei
sybe jos pusėje. Pagaliau, rimti 
politikai supranta, kad vokiečių 
šukavimai del Klaipėdos yra 
žaidimas su ugnimi ir jie rūpina
si neprileisti prie dar aštresnių 
konfliktų.

uz- 
su- 
per

bendradar-

Kauna ir 
Rygą gen.

t.t., o tai žymiai palengvins a- 
biejų kariuomenių 
biavimą ateityje.

Tuojau atvykęs 
prieš pat grįždamas 
Berkis kalbėjosi su Lietuvos 
spaudos atstovais. Pirmiausiai 
jis pažymėjo tą didelį nuoširdu
mą bei draugiškumą, kurį jis 
patyrė Lietuvoje. Tikrai jam bu
vo malonu viešėti broliškos ir 
draugiškos tautos žemėje. Kau
ną, kurį jis matė prieš 30 metų 
šiandien negalėjo pažinti. Iš ma
žo miestelio jis šiendien išaugęs 
tikrai europiejišku, gražiu mies
tu, su daugybe puikių namų ir 
didingų kitų pastatų. Lietuvos 
kariuomenė, ypač karo mokykla, 
gen. Berkiui taip pat padariusi 
kuo puikiausio įspūdžio.

Šia proga, tenka priminti, kad 
Lietuvos ir Latvijos kariuome
nės jau prieš 700 metų drauge 
kariavo prieš vokiečių ordiną. 
Ateinančiai metais nuo to mū
šio (Saulės)z sueina 700 metų. 
Manoma, sukaktuvių proga su
rengti bendrą Lietuvos ir Latvi
jos kariuomenių paradą.

Policistas Nušovė Bar
tenderį už Stiklą Alaus 

ir Sau Galą Pasidarė
Newark, N. J., vasario 27. — 

Į vieną užeigą United Brewing 
kompanijos prie 333 Springfield 
Alėjos, kur prie baro dirbo Ar- 
chibarda Howard, 50 metų am
žiaus bartenderis ir tos kompa
nijos sargas. Kuomet sekė del 
5 darbininkų alaus patamavi-

VALGIŲ GAMINIMO IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMO 
KNYGĄ JAU SPAUSDINAMA

Tai bus jau iš eilės šešta laida šitos knygos atspausdinta, 
šį sykį bus dapildyta kai kuriais skanumynų ir gerymų re
ceptais. Duokit užsakymus tuojau. Knyga bus gatava dėl 
siuntinėjimo apie vidurį šio mėnesio. Kaina $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. — WORCESTER, MASS.

mas, tuo laiku, apie 9 vai. iš ry
to įėjo į užeigą John E. McGo
vern, 37 metų amžiaus ir 6 vai
kų tėvas, policistas, į civilius rū
bus įsivilkęs. Jis paprašė pa
duot jam stiklą alaus. Howard 
atsakė, kad jis ir be to stiklo 
jau per daug turi. Policistas iš
sitraukė levorverį ir du šuvius 
paleido į bartenderį, o vieną sau 
į kaktą ir abudu buvo mirtinai 
sužeisti.

Japonija Sumuš Suv. 
Valstijas 6 Mėn. Laike? į

Pittsburg, P., vasario 27. — 
Prezidentas draugijos del užru- 
bežinės politikos Reimondas 
Lesli Buell, kuris pareiškė per
spėjimą Suvienytomis Valstijo
mis del karo su Japonija.

Jis pareiškė, kad j skiriamus 
bilijonus dolerių del Suv. Val
stijų apsigynimo reikalų Japoni
ja žiuri su dideliu nepasitikėji
mu ir atydžiai seka. Ji yra pasi
rengus bile valandą iššaukt karą 
prieš Suv. Valstijas pirm jų ap
siginklavimo. Buell tikrina, jei 
Suv. Valstijos nemokės orien
tuotis ir pirmutinės puls Japoni
ją, tai bus sumuštos šešių mė
nesių laikotarpy.

Japonai Nori Atidaryti 
Kasyklas Australijoje

Melbourne, Australija, vasa
rio 7. — Japonų delegacija čia 
praleido šešias savaites betyri
nėdama rudos ir anglių kasyklų 
įsteigimo galimybės. Surado, 
kad jie vien tik anglių galėtų 
iškast vieną milijoną tonų. Už
tai kreipėsi į Thomas W. White 
pramonės ministerį, kad jis su
teiktų Japonijai koncesijas ru- ( 
dos ir anglių kasykloms įrengt.

Susekti Teisiamųjų 
Hitlerininkų “Moky

tojai”
Jau ankščiau buvo pastebėta, 

kad Kaune kai kurie vietos vo
kiečiai daro tam tikros įtakos ir 
mėgina paveikti kai kuriuos liu
dininkus bei teisiamuosius ka
riuomenės teisme. Tie asme
nys grasindavo liudininkams 
net nužudymu, jeigu jie teisme 
pasakytų teisybę. Be to, “mo
kytojai” gaudavo iš Vokietijos 
tam tikrų nurodymų, kaip tei
siamieji turi elgtis ir aiškintis 
teisme. Jie tuos nurodymus 
perduodavo ligi teismo esa
miems laisvėje hitlerininkams, 
o šie savo keliu juos nusiųsda
vo kalėjime sėdintiems. Del to 
per teismo posėdžius dauguma 
liudininkų mėgina aiškintis, kad 
jie nieko neatsimena, nieko neži
no, kad net teismo tardytojai 
anksčiau davę klaidingus paro
dymus, nes bijoję kalėjimo ir tt. 
Keli liudininkai, kurie teisme 
jau prikišamai aiškiai melavo 
yra patraukti teismo atsakomy
bėn už priesaikos laužimą. Jiems 
gręsia sunkių darbų kalėjimas.

Matydami į liudininkus daro
mus spaudimas ir net grasini
mus, valstybės saugumo polici
ja į šį reiškinį atkreipė savo a- 
kį, išaiškino kas varo tokį baus
tiną darbą. Pavyko nustatyti,

ĮŽIŪRI MASKVA UŽPAKALY MEKSIKO

Meksikos 
persekioji- 
bažnyčios. 
pareikšda-

Philadelphia, Pa., vasario 25. 
— Čia buvo surengtas milžiniš
kas protesto mitingas prieš 
Meksikos valdžią už jos priešre- 
ligijinį nusistatymą. Susirinki
me dalyvavo 15,000 žmonių, 
konvencijos svetainė buvo kimš
te prikimšta. Kalbėtojais buvo 
įžymus žmonės, kongresmanai, 
vyskupai ir kardinolas Dough
erty, kuris pasmerkė 
valdžią už religinius 
mus Rymo katalikų 
įtarė ją bolševizme, 
mas, kad Sovietai išleido $18,- 
000,000 del antireligijinės pro
pagandos. Sako, kad Meksikos 
tikslas esąs subedievint visus 
Meksikonus, o paskui su savo 
propaganda persikels į Su v. Val
stijas.

Reprezentantas Fenerty pa
reiškė, kad “Raudonoji Rusija” 
yra pasirengus pagelbėt Meksi
kai, kad subedievint visą pieti
nę Ameriką nuo Rio Grande iki 
Panama Kanalo. Jis sakė, kad 
Meksikos valdžia pasiuntė savo 
delegatus į Sovietus, kad jie ten 
pasimokytų priešreligijines pro- 

kad tokią kai kuriems teisia
miesiems ir liudininkams įtaką 
daro vokiečiai, Lietuvos piliečiai 
Kasperaitis, švandtas, Kosman- 
nas ir Šmidtas.

Kasperaitis dažnai užeidavo į 
teisiamųjų hitlerininkų bendra
butį Kaune ir čia su žymesniais 
kaltinamaisiais ištisomis valan
domis tardavosi. Gi Švandtas 
pats kurį laiką teisiamųjų ben
drabutyje buvo apsigyvenęs. 
Paaiškėjus šiems naujo nusikal
timo dalyviams— agitatoriams, 
Kauno karo komendantas švand 
ta, Kosmanna ir šmidtą ištrė- 
mė į jų gimimo vietas, o Kaspe- 
raitį — į Zarasų apskritį. Jie 
visi iš Kauno ištremti vienie- 
riems metams, 
jų” buvo žymiausias 
nas. Jis Kaune redagavo 
čių laikraštį ir buvo kai 
vokiečių nacių laikraščių 
vas Lietuvoje. -

Iš šių “mokyto- 
Kosman- 

vokie- 
kurių 
atsto-

KAIP KLAIPĖDOS KRAŠTO 
SEIMELIO ATSTOVAI “LAI

KOSI” SAVO NUSISTATYME

šiomis dienomis Klaipėdos 
krašto iestelyje Priekulėje buvo 
toks atsitikimas: vokiškoje kar- 
čiamoje smarkiai nusigėrė kraš
to seimelio vokietininkų partijos 
atstovas K. Išėjęs iš karčiamos, 
jis gatvėje apsikabino telefono 
stulpą ir pradėjo šaukti “tvirtai 
laikykimės savo nusistatyme”. 
Jo elgesiu piktinosi ne tik lietu
viai, bet ir padoresni vokiečiai, 
nes atstovas K. seimelio vokiš
kų partijų gynime vaidina svar
bų vaidmenį.

Reikalauja Tęst Boikotą 
Ant Vokiečių Prekių
New Yorkas, vasario 27. — 

Mommodore viešbuty, kur buvo 
surengta puota Alberto Einštei
no pagerbimui, dalyvavo 2,000 
moterių. Dalyvavo ir miesto 
majoras F. H. LaGuardia, kuris 
savo kalboje pasmerkė vokiečius 
už mažumų (ypatingai žydų) 
persekiojimą. Kvietė žydus lai; 
kytis vienybės ir boikotuot jų 
prekes iki nesubyrės Hitlerio 
barbarizmas. Moterys, kurios 
dalyvavo šiame žydžių kongre
se, reiškė majorui neapsakomą 
užuojautą. Prof. Einšteinas 
savo* kalboje patarė žydams 
semt pasimokinimą iš praeitų 
dvidešimts metų įvykių.

JUDIJA NUKARIAVO 
HUNUS?

Matytis, kad žydų vienybės 
vokiečiai negali ir negalės su
laužyt. Kadangi iš paskutinių 
pranešimų matyt, kad Hitleris

pagandos principų ir metodų del 
pasekmingesnio tos agitacijos 
skelidimo.
MEKSIKOS KONSULAS AT

SAKO KARDINOLUI
New Yorkas, vasario 25. — 

Eduardo Vilasenor, Meksikos 
generalis konsulas iš New Yor- 
ko, nuginčino Sovietų įtaką ir 
pastangas del religijos klausimo 
Meksikoje.

Jis kardinolo Dougherty kal
bą vadina “absurdu”, ir patei
kia faktų kaslink tos Sovietų 
propagandos. Jis sako, kad 1929 
metų Meksika neturi jokių dip
lomatinį ryšių su Sovietais, ir 
nuo virš paminėto laikotarpio 
nėra nė vieno diplomatinio so
vietų agento. Taipgi ir įstaty
mai draudžia jų įsileidimą į 
Meksiką.

Dabar New Yorke Impire mu
re katalikai atidaro savo buvai- 
nę, iš kur bus mobilizuojama 
karingi Rymo katalikų skyriai; 
tų skyrių štabo kapitonu yra 
parinktas Alfred E. Smith, bu
vęs New Yorko valstijos guber
natorium.

atšaukia karą nuo žydų ir pra
deda su jais daryt paliaubas. 
Reichsbanko vedėjas Dr. Jalmar 
Schachtas šitą nusileidimą žy
dams teisina del susidėjusių 
tam tikrų politinių ir ekonomi
nių aplinkybių. Tai reiškia, kad 
žydai jau įveikė vokiečius be- 
boikotuodai jų prekes. Tai reiš
kia, kad Hitleris jau pralaimėjo 
karą su Judi j a, kurį jis buvo 
jai neseniai paskelbęs.

prie Vokietijos, 
visapusišką para-

sekmines ta pati

Vokiečiai Ruošia Di
džiulę Demonstraciją 

Prieš Lietuvą
Vokietijoje jau kelinti metai 

veikia užsienyje gyvenantiems 
vokiečiams šelpti draugija. Ji 
kasmet ruošia dideles demon
stracijas, kurios nors valstybes 
pasienyje. Pernai didelę domon- 
straciją buvo suruošę Saaro pa
sienyje. Tada žymus nacių va
dai agitavo Saaro krašto gyven
tojus glaustis 
žadėjo jiems 
mą ir pan.

Šiemet per 
draugija rengia didžiulę demon
straciją Karaliaučiuje. Supran
tama, kad ta demonstracija ren
giama prieš Lietuvą, nes 
raliaučius yra arti Lietuvos sie
nos ir Klaipėdos krašto, 
dabar varoma smarkiausia 
tacija, kad tik daug vokiečių da
lyvautų šioje demonstracijoje. 
Rengėjai apskaičiuoja, kad per 
sekmines į Karaliaučių suva
žiuos 40 specialių traukinių ir at 
plauks apie 20 laivų. Minią su
darys apie pusę milijono žmo
nių. Po demonstracijos visi su
važiavusieji aplankys Rytų Pru
sus. Jie sustos prie Tannenber- 
go paminklo, Marienburgo ir ki
tose žymesnėse vietose. Bus sa
komos prieš Lietuvą nukreiptos 
kalbos.

Ka

jau

Latvių Kariuomenės 
Vadas Kaune

Latvijos kariuomenės vadas 
gen. Berkis vasario 4 d. atvyko 
į Kuaną revizituoti Lietuvos ka
riuomenės vadą generalio štabo 
pulkininką Raštikį, kuris gruo
džio mėn. Rygoje vizitavo Lat
vijos kariuomenės vadovybę. 
Kaip žinia, gruodžio mėn. pulk. 
Raštikis ne vien svečiauvosi kai
myninėj valstybėj, bet ir apta
rė kai kuriuos svarbius Leituvos 
ir Latvijos saugumo bei gynimo 
reikalus. Tenka spėti, kad ir 
viešint Latvijos kariuomenės va
dui Kaune, tie klausimai toliau 
bus gvildenami. IM
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LIETUVIAI AMERIKOJ
Hartford, Conn.

J. JANUŠKEVIČIUS SUSIŽIE
DAVO. KLIUBIEČIŲ RŪKO

RIŲ VAKARAS
Vietos žymus veikėjas filmi- 

ninkas, Juozas Januškevičius, 
Jr., šiomis dienomis susižeidavo 
su p-le Viktorija Kalvaityte 
(Kalvaitis) iš Utica, N. Y. gra
žuole. Susižeidavimo įvykis bu
vo labai slaptingas, be jokių 
romantiškumo ceremonijų, pri
imtų Amerikoje, kad dagi nė 
artimiausieji Januškevičiaus 

draugai nežinojo jo romanso 
paslaptybės paseku.

Tačiau “A. L.” reporteriui pa
vyko šią romanso misteriją pa
tirti ir iškelti viešumon. Be abe
jonės, kad daugelis p. J. Januš
kevičiaus draugų bus nustebin
ti šita staiga žinele, išsprukusia 
į platų pasaulį; daugeliui pane
lių, tebesvajojančių apie Juozu
ką, suskaudės širdelę, kuomet 
jos sužinos, kad jis susižiedavo 
su Utica miesto lietuvių gra
žuole Viktorija Kalvaityte.

ROMANSO PRADŽIA
“A. L.” reporteris senai nu

jautė, kad J. Januškevičius, Jr. 
yra įsimylėjęs, bet jokiu budu 
negalėjo patyrti, kuriame kraš
te, Amerikoje ar Lietuvoje jo 
meilės romansas prasidėjo ir 
kasgi yra toji gražuolė, kuri už
kariavo Juozo jauną širdį. Ta
čiau šitą jo romanso misterija 
pavyko sužinoti man, dar perei
tą rudenį, vienok p. Januškevi
čius visus mano spėliojimus nu-. 
neigė ir įtikino mane, kad aš 
tik sapnuoju. Bet dabar mano 
“sapnas” tapo realybe, netikėtai 
užklupau, ir kaip matote, viską 
jums pasakau. Jo romansas su 
p-le Viktorija prasidėjo metą 
laiko atgal, susižiedavimas įvyko 
Užgavėnių vakare; vestuvės į- 
vyks po velykų, gi medaus mė
nesį spėju, kad jaunavedžiai pra
leis gražiame L 
kurį p. Januškevičius 
Puiku! Sveikinkime jauną, gra
žią, susižiedavusią porelę, palin- 
kėkim Viktorijai ir Juozui švie
sios ateities.

KLIUBIEČIŲ VAKARAS
Jaunų vyrų kliubo nariai tu

rėjo nepaprastai su programėlių 
gražų vakarą — “smoke and 
card party”. Programą išpildė 
Gaubos orchestras; broliai Gau- 
bai puikiai dainavo duetus—y- 
patingai amerikoniškų Cowboys’ 
arijas.

Kazyrų lošime kontestą lai
mėjo p. šeigus. Buvo užkandžiai 
ir alučio užfundyta. Vakai ėly 
dalyvavo apie 60 narių. Tai yra 
antras iš eilės socialis klubiečių 
parengimas.

SĄJUNGIETĖS VEIKIA
Moterų S-gos 6-ta kuopa ren

gia gražų vakarą su perstaty
mu scenoje gražaus veikalo, ku
ris būtent įvyks šeštadieny, 2 
kovo, apart vaidinimo bus šokiai 
su dovanomis pasižymėjusiems 
šokikams. Bravo sąjungietėms! 
Kortavimo vakaras bus 5 d. ko
vo. Tai mat kaip veik Tos m asų 
sąjungietės.

kartą, nepaliko nė vyriško lai
krodėlio; o trečią kartą paimta 
pinigai. Tikrenybėje,-tokis tri
jų kartų atsilankymas nėra nė 
vagystė, nė paėmimas, nes nie
kas neranda jokio pėdsako. Ar 
tiktai nebus jaunimas, kurs no
ri pasilinksmint, nors neturi už 
ką." Bedarbė ir sunkus laikai 
priverčia juos ir po svetimas 
kamaras apžiūrėti sau tinkamų 
daiktų.

Taigi, reikia apsisaugoti, pa
slėpti auksinius ir sidabrinius 
papuošalus. Vietinė spauda pra
nešė, jog jau suimta apie de
šimts jaunuolių nuo 17 iki 25 
metų amžiaus, tarp kurių 
vienas lenkas ar lietuvis, 
imtieji prisipažino policijai, 
apiplėšė 30 namų mieste ir 
daug kitų namų už miesto,
pavogtus auksinius ir sidabri
nius daiktus, šie vagys buvo ga
vę apie $10,000. Suimtieji yra 
po didele kaucija ir laukia dide-( 
lės atsakomybės. Atėjo toki 
laikai, kada atsirado aukso spe
kuliacijos ir sykiu auksavagiai.

“Balandėlis”

žymėta, tai šiandien neturėtu
me Laisvos Lietuvos. Ir - būtu
me pastumdėliais svetimųjų? ir 
jųjų žargoną (kalbą) turėtume 
vartoti. •

Taigi, prie varduvių progos, 
s v e i ki n d a mi viršpaminėtus 
plunksnos darbuotojus, palin
kėkime jiems kogeriausios svei
katos ir ant toliaus tęsti garbin
gą lietuvių tautos darbą, šioje 
kolonijoje. P. P.

Brooklyn, New York

yra 
Su- 
kad 
dar 
Už

New York, N. Y.
New Yorko Graborystės įstaigos 

vedėjas — Lietuvis
Įžymaus Brooklyno veikėjo Pi

jaus šalinsko sūnūs Bronius-Ba- 
ry P. šalinskas — Shalins, yra 
antros didžiausių New Y7orko 
graborystės įstaigų, Cathedral 
Funeral Chapel, Inc. Jis yra ne
tik gabus, greit prasiskynęs sau 
kelią šioj profesijoj, bet jau ruo
šiasi ir savo graborystės įstaigą

DĖKOJAME!
Brooklyno Katalikiškųjų ir 

Tautininkų Draugijų Lietuvos 
Neprikausomybės 17 m. minėti 
Komitetas taria nuoširdžia dėka 
visiems kalbėtojams, daininin
kams, chorams ir visiems taip 
paminėjimui, taip vakarienei pa
sidarbavusiems asmenims, taip 
pat Vilniui Vaduoti S-gos veikė
jams už pardavinėjimą Vilniaus 
pasų.

Dėkų gerb. visuomenei, supra
tusiai Dienos svarbumą ir taip 
gausiai atsilankiusiai.

Šia proga leiskite atsiprašyti 
už buvusius trukumus, taip pat 
už pasitaikiusį nemalonumą, į- 
vykusį atsilankius Vincui Matu
sevičiui su savo laikraščiu, kurį 
jis platino net programos metu, 
tuo trukdydamas svečiams ir 
bendrajai tvarkai.

Tikime, sekančiais 
Jums kooperuojant, 
mingiau paminėsime, 
sime trukumų, kurie pasitaikė 
šiais metais.

Bendrojo Komiteto Valdyba:
J. Sagys, Pirmininkas 
J. Antanavičius, Sekret. 
J. Tumašionis, Iždin.

metas pamini Lietuvos atgimi
mą, nekalbant jau apie kitus 
parengimus išimtinai Lietuvos 
ir lietuvių naudai. Rodos reik
tų pasirodyti ir kitai musų di
džiulės svetainės bendrovei pa
našiais lietuvių naudai parengi
mais, bet joje trūksta lietuvys
tės jausmo ir sielos. Jie pasi- 
kakina paprastais savo susirin
kimais, tai ir viskas. Ant kiek ži
noma, čia randasi apščiai ir pat- 
rijotingų lietuvių, bet veiklos, 
iniciatyvos mažai pastebima.

Šiame paminėjime progra
mas susidėjo iš dainų, muzikos, 
ir kalbų. Abelnai programas iš
pildyta gerai, tik stoka buvo žy
mesnių kalbų. Musų čia gimu- 
sis jaunimas, kuris dainavo, 
grojo, kalbėjo, nesakytum kad 
jis Amerikoj butų gimęs; jis 
pasirodo grynai lietuviškas, pil
nas jausmo, gyvumo, dvasios ir 
noro dalyvauti ir dirbti lietuvy
bei taip, arba dar geriaus, kaip 
kitados jų tėvai dirbdavo. Tai 
geras ženklas palaikymui lietu
vybės Amerikoj. Taip, nėra 
mum, senesniem veikėjam ko 
nusiminti: musų darbus, veiki
mą lietuvystei išlaikyti šios ša
lies “verdančiame puode”, pa- 
lengvėl perims čia gimusi kar
ta ir ji mokės lietuvystę atlai-

Kovo 2-trą dieną, 1935 m.

Greičiausia Kelione į Lietuvą
BREMEN • EUROPA

EKSPRESINIS TRAUKINYS laukia prie laivo Bremerhavene 
ir užtikrina patogu nuvykimą į KLAIPĖDĄ. 

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais 

HAMBURG - DEUTSCHLAND 
ALBERT BALLIN - NEW YORK 

Malonios apystovos, prieinama kaina. 
Taipgi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais kabinimais 

laivais. Patogus susisiekimas geležinkeliais iš 
Bremeno ar Hamburgo. 

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

, 252 Boylston Street, Boston, Mass. ' —

metais 
dar iškil- 
ir išveng-

Bronius šalinskas yra baigęs 
Lafayette Kolegiją, Easton, Pa., 
New York Universitetę ir Re- 
nourd Training School for Em
balmers.

Šalinskui įsteigti pavyzdingą, 
modemišką laidojimą biurą, kad 
aptarnauti lietuvius, skatins jo 

Lietuvos'krašte, draugai ir patenkinti jo patar- 
pamėgo. navimu lietuviai. Jie nori, kad 

lietuviai butų aptarnauti kaip 
aptarnaujami įžymus ameriko
nai. Iki bus įsteigtas atskiras 
biznis, šilinskas aptarnauja New 
Yorke, ir galim jį matyti na
muose, 88-52-81 Ave., Glendale, 
L. I. Tel. Virginia 7-0405.

Korepondentas

Philadelphia, Pa.
ATĖJO LAIKAI — APSISAU

GOKITE
Noriu šiuomi perspėt Am. Lie

tuvio skaitytojus, kad apsisau- 
gotumet nuo tų, kurie netikėtai 
atsilanko į namus. Vienos lie
tuvių šeimynos namuose, pirmą 
kartą buvo išnešta kelių dolerių 
vertės auksinių daiktų; antrą

Philadelphia. Pa.
PLUNKSNOS VETERANAI
Artinantis kovo mėn. 4-tai 

dienai, negalima praleisti nepa
žymėjus apie du Kazimierus, 
kurie per daugelį metų nenuil
stamai darbuojasi su plunksna, 
aprašinėdami lietuvių veikimą ir 
naujienas iš šios didelės lietuvių 
kolonijos. Tai gerb. Kazimieras 
Vidikauskas ir gerb. Kazimieras 
Dryža. Jie du taipgi yra atsi
žymėję veikėjai ir įvairių gerų 
lietuviams padavadijimų su
manytojai. Jie taip rašinėjimu 
įsigilinę, kad nei laiko, nei iš
laidų nesigaili. Tankiai raši- 
nėjant, juk nemažai ir kaštų 
pasidaro.

Rašinėjimas į laikraščius, ne
visai yra lengvas dalykas. Gal 
per tai mažai turime rašėjų. 
Kartais, vieton padėkos, gauna
ma kritika. Juk visiem neįtiksi. 
Ne visi gali parašyt, bet veik 
visi gali kritikuot, net ir tie ku
rie rašto nepažįsta. Anais lai
kais net patį Dievą kritikavo. 
Kas nieko neveikia, — to niekas 
nepeikia. Jei veikimas reikalin
gas, tai dar labiau reikalingas 
to veikimo aprašymas — užre- 
kordavimas. Iš to pasidaro is
torija. Jei apie lietuvius nie
kur istorijoje nebūtų buvę pa-

Philadelphia, Pa.
Nežiūrint sunkios ekonominės 

padėties, pas mus labai įėjo ma- 
don visokį pasilinksminimai. 
Pramogos viena kitą vėją; kar
tais subėga dvi, trys, vieną die
ną. Nėra to sekmadienio, kad 
neatsibutų kokie parengimai 
vienoj ar kitoj daly miesto. Jas 
rengia tautininkai liberalai, baž-, 
nytiniai, komunistai ir visai 
neutralai. Tankus parengimai, 
žinoma, kaštuoja nemaža lietu
viams pinigų, bet už tai jie turi 
progos nuo kasdieninio užsiėmi
mo pasiliuosuoti, pamatyti išgir
sti ką nors naujo, pasilinks
minti, pasimokyti. Taigi nors 
tas ne dykai apsieina, bet iš to 
musų žmonės gauna kitokią už- 
mokesnį: smagumo, apšvietos, 
kultūros, progreso.

Vasario 2 d. Liet. Amerikonų 
Demokratų Klubas turėjo savo 
pirmą balių ir šokius. Balius vi
sais žvilgsniais pavyko. Pribu
vo daugybė žmonių. Nors po 5c 
viskas parduota, bet pelno liks 
su virš šimtas dolerių, ši poli-1 
tiška organizacija yra jauniau
sia musų mieste ir turi jau 240 
narių, naturalizuotų ir čia gimu
sių piliečių. Praeitų metų rin
kimais ji dikčiai pasidarbavo 
Demokratų partijai rinkimus 
laimėti Pennsylvanijoje. Pava
rius tarpe vietos lietuvių politi
nę propagandą, lietuviai piliečiai 
daugumo (majority), norėdami 
matyti permainą valdžioje savo 
valstijoje, atidavė balsus demo
kratų kandidatams. Už veiklų 
pasidarbavimą, Demokratų Pil
damasis Komitetas, Liet. Am. 
Demokratų Klubą, užrekordavo 
kaipo veikliausią lietuvių piliečių 
vienutę musų mieste; giliai pa
dėkojo ir pasveikino.

Vasario 17 d., sekmadieny, 
Lietuvių Muzikalėj svetainėj, 
atsibuvo parengimas 17-kos me
tų paminėjimui Lietuvos Ne- 
prigulmybės. šį paminėjimą 
parengė minėtos svetainės ben
drovė ir DLK. Gedimino draugi
ja, sandarbiaujant VVSS. komi
tetui. Nuo Lietuvos susikūri
mo, ši bendrovė ir draugija, kas

šiame masiniame susirin
kime, kur dalyvavo apie 600 
lietuvių, išnešta rezoliucijos Vil
niaus ir Klaipėdoos opiais klau
simais. Rezoliucijos bus pasiųs
ta Suv. Valstyjoms, Anglijai, 
Francijai, Italijai, So v. Sąjungai 
ir kitoms, per jų Ambasadas, 
Tautų Lygai ir Lietuvai. Manau 
rezoliucijų tekstai bus patiekti 
lietuvių ir amerikonų spaudom 
Surinkta aukų lėšoms padengti 
apie $36. Išplatinta gerai VVS. 
literatūros.

Dabar rengsimės prie atsisvei
kinimo pikniko lakūnui F. Vait
kui. Kaip buvo pirmiau minėta 
spaudoj, kad WSS. komitetas 
nutarė surengti •pikniką lakūnui 
Gegužės 26 d. “Vytauto Parke”, 
tai tarimas išsipildė, nes lak. F. 
Vaitkus galutinai ir uštikrinan- 
čiai pranešė, kad jis TIKRAI 
tą dieną atskris su “Lituanica” 
II,” kad atsisveikinti su Phila- 
delphijos lietuviais.
Tai bus paskutinis musų su juo 

pasimatymas prieš pat jam iš*l 
skrisiant Lietuvon per Atlantiką 
iki jis pergryš Amerikon. Ka
dangi Antras Skridimas jau ar
tinas ir galutinai bus realizuotas 
šiais metais, tai nėra abejonės 
apie pikniko pasekmes. Gegužės 
mėnuo gyviausis ir gražiausis 
metų laikas, kur visa gyvūnija 
atgyja, laukai, pievos, medžiai 
sužaluoja, sužydi; lengva, kvap
sni, švari atmosfera žmogui kvė
puoti. Tai meilės, poezijos, ro
mansų, dailės, gilių minčių ir 
svajonių laikas! Prie viso to ir 
dar daugiau negu galima pasa
kyti, prisidės pildymasis visų 
norų palinkėti lakūnui F. Vait
kų su “Lituanica II” laimingos 
kelionės pasiekti GYVAM IR 
SAUGIAI KAUNĄ! Kam nesi
norės jų pamatyti ir atsisvei
kinti?! “Vytauo Parkas” Gegu
žės 26 d. jau užimtas. Dabar 
VVSS komitetas imsis prie dar
bo. Z. Jankauskas, VVSS. rast.

broliukai, p. Kripų sūneliai yra 
žvaigždės musų kolonijoj, jiedu 
žavėjo publiką. Taipgi, Jonu
kas ir Mikutis sudainavo duetą 
“Mudu du broliukai”, pianu a- 
komponavo Mikutis.

Gražiai šoko “Tap-Dance” p-lė 
Anestė Kasmonaitytė. Solistai 
p. Sintautai padainavo keletą 
gražių dainelių, pianu jiems a- 
kompanavo p. V. Burdulis. žo
džiu, vakaro programas buvo į- 
vairus ir publikai patiko. Vaka
ro vedėju buvo kleb. kun. J. Am- 
botas. šis vakaras buvo sureng
tas Pranciškiečių seserų naudai.

-Reporteris

Parinktini Veikalai
Lietuviškam Teatrui

LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ SĄJUNGA AMERIKOJE, INC
Kelionės, Dokumentų, Pinigų Siuntimo Reikalais, 

šiais

Mass.

kreipkitės pas šiuos Agentų Sąjungos narius, 
antrašais:
AMBRAZIEJUS J. .... 168 Grand Street, Brooklyn, 
“AMERIKOS LIETUVIS”, 14 Vernon St., Worcester,
ATLANTIC TRAVELER SERVICE, K, Sidabras, Prop.

342 West Broadway, So. Bostpn, Mass. 
BARTKEVIČIUS, P., .... 678 N. Main St, Montello, Mass, 
“DIRVA”,....................  6820 Superior Ave,, Cleveland, Ohio
MOLIS P...........................  1730—24th Street, Detroit, Mich-
“NAUJIENOS” ............. 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.
SEKYS J...........................  433 Park Street, Hartford, Conn.
TREČIOKAS, A. S-,............. 197 Adams St., Newark, N. J.
VARAŠIUS A., .... 1200 Carson St., S. S. Pittsburgh, Pa. 
VIENYBĖ TRAVEL BUREAU, 193 Grand St., Brooklyn, NY. 
WASHNER C. J., .... 1921 Carson St., S. S. Pittsburgh, Pa. 
ŽEMANTAUSKAS J., 130 Congress Ave., Waterbury, Conn.

Reikalaukite kelionės knygelių, paaiškinimų bei kitos literatūros iš viršminėtų Agentų. Kreipdamasis į 
vireminėtus Agentus busi sąžiningai aptarnautas, paremsi lietuvių prekybą, kartu ir pats save, todėl — 
SAVAS PAS SAVĄ!

Hartford, Conn.
GRAŽUS PROGRAMAS. DU 

SCENIŠKI PERSTATYMAI 
Vietos lietuvių šv. Trejybės 

parapijos mokyklos salėj, sek
madienio vakare, 24 vasario bu
vo suvaidintos dvi komedijos: 
“Mamos nedasuptas” ir “Varg
šas Tadas”. Vaidinimas pavy
ko gerai. Vieno akto “Mamos 
nedasuptas” komedijoj vaidino 
p. V. Burdulis, jo žmonos rolę 
— p-lė Alice Grigaitytė, jos my
limojo kavalieriaus rolėje, J. 
Bacevičius; žydelio rolę vaidino 
p, M. Kripas ir kaimyno rolę — 
Edvardas Rakauskas.

Visi vaidintojai savo užduotis 
atliko gerąi ir pridarė publikai 
juoko ligi valiai, ypač p, V- Bur
dulis bulves lupdamas.

Dviejų aktų komedija “Varg
šas Tadas” seniau čia buvo loš
ta, bet daugeliui jau buvo už
miršta, tatai pakartojimas šios 
komedijos buvo praktišku daly
ku.

Tado rolę vaidino p. V. Bur
dulis, vietos vargonininkas, la
bai gerąi; jo žmonos rolę vaidi
no p. Sįntąutienė; gydytojo — 
p. J, Pagirska^; tarnaitės — 
p-lė Josephine Kumskiutė-Com- 
son. Šis veikalas labai publikai 
patiko, nes jame juokų nestygo.
DEKLEMACIJOS ĮR DAINOS

Laike pertraukų buvo paįvai
rinimas deklamacijomis ir dai
nomis. Gražiai deklamavo Mi
kutis Kripukas: “Prakeikti len
kai”, o Jonukas Kripukas dekla
mavo: “0 Liętuvą brangi”, abu

Philadelphia, Pa.
LIETUVIŠKA RADIO PRO

GRAMA
Jau nuo seniai veikia lietuviš

ka programa iš stoties WHAT, 
kas savaitę, trečiadienio vaka
rais nuo 6:30 iki 7-tos valan
dos. Programos vedėjai yra po
nai Antanaičiai. J. Antanaitis 
yra lietuvių rakandų krautuvės 
savininkas ir tuo pačiu laiku ga
biai veda programą.

Programas yra visuomet turi
ningas ir įvairus, susidedantis iš 
kalbų, dainų, muzikos, sveikini
mų, paskelbimų, ir t.t. Turiu už 
£arbę pranešti, kad grograme- 
ima dalyvumą musų dainininkė 
p-lė Emilija Mickūnaitė, kuri 
savo gražiu talentuotu balsu vi
sus traukia klausytis. P-lė L. 
Biržiutė pritaria planu. Labai 
malonu klausytis artistės, gra
žiai išlavintu balsu dainuojant 
lietuviškas dainas ir įvairias 
dainas iš operos.

Visi lietuviai turėtų atjausti 
ir tame reikale pasiųsti laiškutį 
ar atvirutę į Lithuanian Sta
tion, WHAT, Ledger Building, 
6th and Chestnut gatvės, Phila
delphia, Pa. Laiškučio pasiun
timas kainuoja porą centų, bet 
padarys neįkainuojamą naudą. 
Laiškutis suteiks garbės progra
mos vadovybei ir artistams; iš
reikš užuojautos ir dėkingumo 
jausmus ir bus morališka para
ma santykiuose su svetimtau
čiais.

Taigi neiiamirškite pasiųsti 
savo porą žodžių, laišku ar at
virute. Kurie norėtų duoti sa
vo skelbimą arba turėtų kokį 
kitą reikalą kas link radio pro
gramos, malonėkite kreiptis pas 
radio programos vedėją, ponią 
Antanienę, 1427 So. 2nd gatvės, 
Philadelphia, Pa., Lietuvių Ra
kandų krautuvėje, nuo 9-tos va
landos ryto iki 5-tos valandos 
vakaro. Čia bus suteiktas ma
lonus patarimas. K. Dryža

D—ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis. Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pusi 
36. Kaina 25c-

2) —Atsiliepe širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu veika
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3) —Bijūnėlis—Komedija— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis- Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DūDe APSIRIKO—
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS- 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90- 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —P ir m ą ir Paskutinį

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišenini žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausi kalba- 
mokslinj būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street 

Worcester, Mass.

Kartą—
Vieno veiksmo 
me dalyvauja 
moteris. Pusi.

8) —Po Apgarsinimui—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dediene— 
Vieno akto farsas — komedija. 
Ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10) —VAIKU TEATRUI— 
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Abu veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

11) —Kalėdų Eglaitė—
Fantastinis vieno veiksmo vaiz
delis. Lošime dalyvauja 6 ypa
tos—berniukai ir mergaitės. 19 
pusi- Kaina 10c.

12) —Vaikai ir Burtininkę— 
Dviejų veiksmo komedeja. Loši
me dalyvauja 8 ypatos—vaikai ir 
mergaitės. 18 pusi. Kaina 10c.

13) —Kalėdų Išvakarėse— 
Vieno veiksmo scenos vaizdelis. 
Lošime dalyvalja 6 ypatos—2 
vyrai ir 4 moterys. Pusi. 22 
Kaina 10c.

14) —Iš Didelio Rašto Išėjo

komedija. LoŠi- 
2 vyrai ir viena 
26. Kaina 20c.

LoŠi-
5 ypatos—3 vyrai
Pusi. 16. Kaina

Vieno veiksmo vodevilius.
me dalyvauja 
ir 2 moterys. 
l§c.

Iš čia sužymėtų 
yra jię visi parinktinai pritaikyti Lie
tuviško teatro scenai. Jų pažymėtos 
Ęainps sudaro $3.35, bet imant visus 
ant sykio, pasiųsim už $2. Adresuo
kite šitaip:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

veikalų-veikaluku,

ARGENTINOS LIETUVIŲ DAUGIAUSIA SKAITOMAS 
LAIKRAŠTIS YRA

“Argentinos Lietuvių BALSAS” 
nes jis yra Geniausias ir rimčiausias nepartinis darbo žmonių savait- 
pašps Argentinoje. Paduoda daugiausia žinių iš Lietuvos, Argentinos 
ip viso pasaulio- Taip pat jame visada yra daug gražių ir naudingų 
pasįskaitymų. Visi rimti lietuviai kviečiami šį laikraštį remti pre
numeratomis, raštais ir korespondencijomis iš lietuvių gyvenimo.

Jeį Tamsta iki šioj. “Argentinos Lietuvių Balso’’ neskaitei, kviečia
me susipažinti ir tikimės, kad susipažinęs ir užsiprenumeruosite tuom 
padarydamas sau naudingą žygį ir kulturinį darbą paremdamas- 
“ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS” Argentinoje ir visoje Ameri
koje kainuoją metais 4 pesai, pusmečiui — 2 pesai. Reikalaukit “Ar
gentinos Lietuvių Balso” pas visus pardavėjus. Raštus ir prenume
ratas siųskit šiuo adresu:

“ARGENTINOJ
CASILLA DE CORREO 803 BUENOS AIRES
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LIETUVOS ŠVENTĖ GRAŽIAI

PAMINĖTA

/ V. M. Klausutis

KO VOKIEČIAI IR LENKAI NORI?
šeštadienio vakare, Vasario 

šv. Jurgio parapijoje, įvyko Lie
tuvos Nepriklausomybės 17-kos 
metų sukaktuvių paminėjimas, 
dalyvaujant J. E. Vyskupui T. 
Matulioniui. Vietinis klebonas 
kun. I. Zimblys tardamas ke
lius žodžius atidarė vakarą ir 
perstatė vakaro vedėju p. Kazi
mierą žadeikį. šv. Jurgio para
pijos choras sudainavo Ameri
kos Hymną. Po to, vakaro vedė
jas perstato ten pat ant estra
dos paneles: M. čiurlioniutę, F. 
Kaledaitę, ir J. Bubinaitę, ku
rios pasveikino tam paruoštais 
gražiais žodžiais garbės svečią 
J. E. Vyskupą T. Matulionį. Po 
to kalbėjo gerb. kun. Garmus. 
Jo kalba buvo ilga, graži, turi
ninga ir patriotįnga, — kaip tik 
pritaikinta tam momentui, su
kaktuvių paminėjimui.

Po to Šv. Jurgio parapijos 
choras po vadovyste prof. A.Dži- 
ko sudainavo dvi dainas. Po to 
kalbėjo trumpai ir aiškiai an
gliškai adv. Hubert J. Horan. 
Ir po to jau kalbėjo to vakaro 
garbės svečias J. E. Vyskupas 
T. Matulionis. Jo kalba buvo 
švelni, nuosekli ir patraukianti. 
Tarp kitko pagyrė lietuvius a- 
merikiečius už lietuvystės ir ka
talikystės išlaikymą. Prakalbų 
programas užbaigta su Lietuvos 
Hymnu. Ir po to prasidėjo šokiai, 
šoko jauni, šoko seniai. Visi 
linksmai šnekučiavo, minėdami 
Laisvos Lietuvos 17-kos metų 
sukaktuves.

Apart paminėto, prie surengi
mo ir išpildymo 16-tos Vasario 
programo, pasidarbavo: musų 
parapijų kunigai: L Zimblys, J. 
Čepukaitis, I. Valančiunas ir V. 
Martusevičius. Taipgi dikčiai 
pasidarbavo svetiškiai: A. Užu- 
meckis, J. Kavaliauskas, K. Dry
ža, P. Pūkas, J. Turauskas ir 
seserys, Natalija ir Antanina 
Mockaliunaitės, kurios kodau- 
giausiai įžangos tikietų išplati
no. Taipgi tą vakarą pasidarba
vo: Pranė Saknevičiutė, Ona Lu- 
kosevičiutė, Ieva Vekterytė, Ona 
Luškuvienė, J. Turauskas, S.Su- 
bačius, B. Lopačinskas, S. Bar
kauskas, M. Streleckas, T. Mo- 
sevičus, ir broliai Pranas ir Ka
zys Bartusevičiai. Taipgi p. Kri- 
žanauskas ir kiti.

Ne tik moraliai, bet ir mate
rialiai parengimas nusisekė. 
Pelno liko $77.90. Phila. Krikš
čionių Draugijų Sąryšys (rengė
jas šių sukaktuvių paminėjimo) 
kaip visuomet pelną paskirstys 
labdaringiems tikslams.

Gerb. parapijų vadams, drau
gijų delegatams ir veikėjams, 
prisidėjusiems prie surengimo ir 
išpildymo* sukaktuvių programo, 
ir atsilankiusiai publikai, ’ 
dan rengimo komiteto, tariu 
širdingiausiai ačiū.

Pr. Pūkas, Sąryšio pirm.

JIE NORI PASIDALINTI BALTIJOS, GUDIJOS IR 
UKRAINOS KRAŠTAIS '

Senai mes žinome vokiečių ir 
lenkų tradicinius tikslus. Jie 
nori sudraskyti Lietuvą ir kitas 
Baltijos valstybėles. Nuo senų 
laikų pas vokiečius yra įsigyve
nęs tradicinis obalsis: “Drang 
nach Osten”. Gi pas lenkus taip
gi yra tradicinis obalsis: “Pols
ka Rzeczpospolita ot morza do 
morza”. šie du musų kaimynai 
nuo senų senovės buvo ir tebė
ra pasiryžę pagrobti lietuvių 
kraštą.

Vokiečių kryžeivių ordeno 
mistrai per arti du šimtus me
tų bandė sudraskyt Lietuvą, bet 
musų protėviai senovėje buvo 
galingesni negu mes dabar, jie 
mokėjo ir galėjo apsiginti nuo 
vokiečių. Vytautas Didysai su
traškino kryžeivių ordeno kari
nes iegas 1410 m. ties Žalgiriu, 
bet vokiečių godumą, jųjų nusi- 

I statymą, pagrobti mus kraštą, 
išdildyti negalėjo niekas.

Nors vokiečiai nevaliojo visą 
Lietuvą pagrobti, vienok jie tu
ri pagrobę nemažą plotą Lietu
vos žemių už Nemuno. Atsista
tanti Lietuva iš vokiečių atva
davo tik Klaipėdos kraštą, o pa
liko vokiečių rankose Tilžė, Lab
guva, Įsrutis, Vėluva, Garduva, 
Ungara ir Geldupės kraštas; ta
čiau vokiečiai nepasitenkino tuo 
grobiu, jie nori visos Lietuvos.

Tačiau Lenkija ligi šiai dienai 
nesijaučia pilnateisė valdovė ry
tinės Lietuvos krašto, nes Lie
tuva atmetė Ambasadorių Tary
bos nuosprendį. Vilniaus kraš
tas paliko ginčinamas, del to 
lenkai nerimsta, jie ieško būdų 
priversti Lietuvą išsižadėti len
kų okupuoto krašto ir kad susi
taikytų su jais. Bet Lietuva at
sisako by kokių santykių su 
Lenkija turėt, tol, kol pastaroji 
gražins Lietuvai Vilnių ir visas 
žemes, amžių teisėmis Lietuvai 
priklausomas.

Dabar lenkai susitarė su savo 
tradiciniais priešais, vokiečiais, 
išlyginti savo teritorialius gin
čius Lietuvos kaina. Lenkija ir 

(Vokietija matomai priėjo išva- 
I dos, kad reikia bendrai joms

pasidalinti Pabaltijo 
Toki lenkų ir vokie-

veikti ir 
kraštais.
Čių planai, kaip Amerikos ko
respondentai praneša, jau yra 
gatavi, tik laukiama palankaus 
momento tuos planus įvykdinti.

©
©
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AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS

IR LENKAI NORI LIETUVOS
Lenkai, tai antri musų amži

ni neprieteliai. Senovėje jie kon
kuravo su vokiečiais del Lietu
vos ir dabar jie konkuruoja. 
Lenkai atstatydami savo valsty
bę, buvo remiami didžiulių val
stybių, ypatingai Franci jos ir 
Anglijos, jie grobė savo kaimy
nų žemes, paėmė nemažą dalį 
Gudijos ir trečdalį Ukrainos, Įsi
tvirtinę slavų žemėse, lenkai at
sisuko linkui Lietuvos, sulaužė 
Suvalkų sutartį, smurto bildu į- 
siveržė į Lietuvą, pagrobė treč
dalį Lietuvos žemių su sostine 
Vilnių.

Lenkai buvo pasikęsinę pa
grobti visą Lietuvą, bet deja, 
lenkų pulkai buvo sulaikyti ir 
gerokai sumušti ties Giedrai
čiais ir širvintais. Tame isk>' 
riškame mūšy Lietuvos gynė
jai nulėmė Lietuvos likimą. Tik 
tada Tautų Sąjungos Taryba, 
neva norėdama sulaikyti lietu
vių su lenkais karą, ar gal bijo
dama, kad Sovietų Rusija neįsi- 
kištų į lietuvių su lenkais karą, 
kad nesutruškintų Gen. Želi
govskio smurtą, nustatė de- 
markliniją, tokiu budu lenkai 
pasiliko Vilniaus, Gardino ir Su- 

var-t valkų kraštuose. Vėliau Tautų 
---- i Sąjungos Tryba vieton priversti 

lenkus pildyti Suvalkų sutartį 
ir ištraukti kariuomenę, pavedė 
musų su lenkais teritorialį gin
čą Ambaadorių Tarybai išspręs
ti, kuri neatsižvelgdama į lietu
vių teises, istorinius ir etniškus 
faktus, nutarė Vilnių ir trečda
lį Lietuvos atiduoti Lenkijai. -
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RUSIJA IR FRANCIJA 
PRIEŠINASI

Dabar Hitlerio dešinė akis nu
kreipta linkui Austrijos, o kai
rioji — linkui Pabaltijo kraštų. 
Supratęs šitokį Hitlerio nusista
tymą, Pilsudskis pasiryžo susi
tarti su vokiečiais pasidalinimui 
Pabalti jos kraštais. Greta 
Pilsudskis dar tebegyvena 
j onėj e, 

’marių ligi marių, dėlto jis 
džia suvienyti Gudiją ir Ukrai
ną po Lenkijos sparnais.

Suprantama, Vokietijos vadai 
žino, jeigu kad Lenkija bus prie
šinga vokiečių veržimuisi į Pa
baltijo kraštus, bus sunkiau vo
kiečiams užbrėžto tikslo pasiek
ti, todėl vokiečiai -sutinka derė
tis su lenkais, ir bendrai pasida
linti Pabaltijo kraštais. Hitleris, 
greta siūlomų žemių Pabaltijo 
kraštuose, dar žada padėti len
kams atimti iš Rusijos Ukrainą 
ir Gudiją, šitokis vokiečių pa
žadas patiko Pilsudskiui, jis da
bar užmigti negali, nuolatos gal
voja apie didelę Lenkiją nuo 
Baltijųjų ligi Juodųjų marių! O 
vokiečiai trina rankas, matyda_- 
mi Pilsudskinius užsikabinusius 
ant vokiškos politinės meškeries. 
Galley 2 Ko Vokiečiai ir Len

Ligi galui 1934 metų, apie len- 
kų-vokiečių planus didingų žy
gių į Pabaltijo kraštus ir Rusi
ją, buvo kalbama, bet rodos kad 
rimti politikos žinovai nenorėjo 
tikėti tiems gandams, bet dabar 
šie gandai jau pasitvirtino. Dar 
1934 m. Franci jos Ministeris 
Louis Barthou su Sovietų užsie
nių reikalų Komisaru Maksu 
Litvinovu patyrė apie vokiečių- 
lenkų planus; šie du taikos šali
ninkai pasiryžo pažaboti lenkus 
ir vokiečius ir todėl tuo tiksįu 
paruošė du Lokarno planus, vie1 
na, Dunojaus slėnio kraštams; 
kitą, rytinės Europos kraštams 
apsaugoti.

Šiomis “Lokarno” sutartimis 
buvo norėta užtikrinti nepri
klausomybė Austrijai ir Pabal
tijo kraštams. Bet Lenkija ir 
Vokietija atsisakė pasirašyti 
bile Lokarno sutartis, užtikri
nančias neliečiamybę Austrijos 
ir Pabaltijo kraštų. Šis įvykis 
iškėlė aikštėn vokiečių-lenkų pa
slaptingus grobuoniškus tikslus. 
Neatsižvelgiant į tų dviejų val
stybių sąmokslą, Louis Barthou 
dėjo pastangas del taikos plano 
įvykdinimo. Tačiau Barthou in 
jo rėmėjas, Yugoslav!jos Kara
lius Aleksandras 1, tapo nužudy
ti 9-tą dieną spalio, 1934 metais, 
Marseilles mieste.
DIPLOMATINĖ KOVA EINA

Nors Barthou miręs_bet jo ir 
Litvinovo pradėta diplomatinė 
kova suvaldymui vokiečių ir len
kų militarizmo tebeeina pilnu 
tempu. Dabartinis Franci jos 
užsienių reikalų Ministeris La- 
valas ir Premjeras Pierre Flan- 
dinas yra pasiryžę išlaikyti po
litišką karinės iegos balansą tal
kininkų pusėje. Aišku, kad tuo 
tikslu Franci j a sutiko duoti te
ritorijos koncesiją Italijai Afri
koj, kad tik Italija butų Franci- 
jos talkininkė Europoje prieš 
Vokietiją, Lenkiją ir jųjų talki
ninkus — vengrus, kurie yra 
linkę vokiečių-lenkų pusę palai
kyti.

Dabar Vokietija ir Lenkija y- 
ra apsuptos iš visų pusių, jeigu 
lenkai ir vokiečiai laikysis lig
šiolinės savo poltikos, nesutiks 
pasirašyti jiems siūlomas sutar
tis, kuriomis norima užtikrinti 
nepriklausomybės Pabaltijo val
stybėms ir Austrijai, tai Vokie-

to, 
sva- 

pastatyti Lenkiją nuo 
gei-

tija ir Lenkija bus izoliuotos, o 
jei lenkai su vokiečiais bandytų 
karo žygius daryti, tuomet bu
tų kam juos suvaldyti.

“New York Times” korespon
dentas Walter Duranty praneša 
iš Maskvos, kad Sovietų Rusija 
yra susirupinus ir pasiryžus 
ginti Pabaltijo ir Ukrainos kraš
tus nuo jų užpuolikų. Duranty 
sako, kad Maskvoje atvirai kal
bama apie vokiečių ir lenkų su
sitarimą pasidalinti Pabaltijo 
kraštais. O tų kraštų pasidali
nimo planai yra tokie: Lenkija 
sutinka atiduoti Vokietijai 
Aukštąją Seleziją ir lenkišką 
koridorių su uostu Gdynia, o už 
tai pasiims visą nepriklausomą 
Lietuvą, Latviją ir Estiją, taip
gi vokiečiai pasižada remti Len
kijos žygius atėmimui Ukrainos 
ir Gudijos kraštų iš Sovietų Ru
sijos*:

Panašios žinios ateina iš Pary
žiaus ir Londono. “New York 
Times” korespondentas Frede
rick Birchall, iš Paryžiaus pra
neša, kad Vokietija ir Lenkija 
tikrai nusistatę išdraskyt Pabal
tijo valstybėles ir užimti Sovie
tinę Ukrainą, tik laukia kol ja
ponai. įsitvirtins Mandžiurijoj ir 
Mongolijoj, kurie bus vokiečių 
ir lenkų talkininkai prieš Sovie
tus. Taipgi, 20-tą dieną vasario 
Times korespondentas Charles 
A. Selden praneša iš Londono, 
kad Sovietų Rusijos Ambasado
rius Londone įteikė Anglijos vy
riausybei notą, kurioje I. M. 
Lipsky pareiškia/ kad Vokietija 
ir. Lenkija rengia karą prieš Pa
baltijo valstybes ir Sovietų Ru
siją. Notoje išdėsto, kad Sovie
tai netoleruos jų imperialistiš- 
kos politikos, šį faktą Walter 
Duranty patvirtina (21 d. vas.) 
Maskvos pranešimu, kad Sovie
tų vyriausybė su nekantrumu 
žiuri į Lenkiją ir Vokietiją.
PABALTIJO KRAŠTŲ SAN

TYKIAI
Pabaltijo kraštų santykiai, y- 

pač Latvijos, Estijos ir Lietu
vos nebuvo glaudus tol kol ne
iškilo šis lenkų ir vokiečių pavo
jus-. Dabar lietuvių kaimynai 
latviai ir estai, kurie ligi šiol 
žiurėjo į Varšuvą su dideliu pa
sitikėjimu ir nuolankumu, pra
deda suprasti, kad Lenkija nėra 
tokia jiems prietelinga kaip lat
viai ir estai manė. Tatai nenuo
stabu, kad Pabaltijo valstybės 
pradėjo bendrai tartis ir rūpin
tis bendra politika, kad tinka
miau apsaugojus savo nepri
klausomybes.

Lietuva visais pokariniais me
tais buvo geruose santykiuose 
su Sovietų Rusija. Dabar jau 
ir Latvija su Estija, kuomet iš
vydo francuzų bendradarbiavi
mą su sovietais, pradėjo glaus
tis prie jų, nes jie aiškiai ir ne-i 
svyruojančiai pasisakė už Pabal
tijo kraštų neprigulmybę.

Tad savaime yra aišku, kad 
Pabaltijo kraštai privalo būti 
kogeriausiuose santykiuose su 
Sovietų Rusija, kad išlaikyt sa
vo nepriklausomybę. Sovietai 
gal ateityje bus ta taikos uola, 
ant kurios remsis ne tik Euro
pos, bet ir tolimųjų rytų kraš
tai ; Sovietai su kiekviena diena 
darosi galingesni, turi didžiau
sią kariuomenę ir gerai, ginkluo
tą, oro laivynas su suvirš 10 
tūkstančių išlavintų aviatorių, 
tai bus ta iega, kuri užtikrins 
saugumą Sovietams ir jos arti
miems kaimynams — estams, 
latviams ir lietuviams, jei tik 
jie sugebės bendrai kooperuot.

ATVADUOSIM VILNIŲ
Tačiau vokiečių ir lenkų poli

tiškas padūkimas yra beribis. 
Nepaisant to, kad nors prieš 
juos veik visi Europos kraštai 
dabar nusistatę, visviena tokis 
tų kraštų nusistatymas neuž
gins, nepastos kelio vokiečių ir 
lenkų pulkams žygiuoti į Lietu
vą ir į kitus Pabaltijo kraštus. 
Juk ir prieš pasaulinį karą vo
kiečiai nepaisė daugumos val
stybių nusistatymo prieš jų žy
gius, kur kas didesnės valstybės 
buvo vokiečių ' įveiktos. Jei ne 
Jungtinių Amerikos Valstijų pa- 
gelba, veikiausiai vokiečiai butų 
nugalėję anglus ir francuzus iš 
priežasties Rusijos pakrikimo.

Taigi, dabar gali būti lenkų- 
vokiečių įsitikinimas, kad jie su 
oagelba japonų apveiks Sovietų 
Rusiją. Rodos, kad vokiečiai y- 
ra įsitikinę, jog anglai nesikiš į 
naują Europos karą, gal ir Fran
ci j a su savo talkininkėma pasi
liktų šalia Anglijos “Neutraiško
mo.” Vienok negalima nei ma
nyt, kad Franci j a ir jos talkinin
kės nebūtų įveltos į naują karą. 
Dabar francuzai nerymsta del 
vokiečiu padūkimo; o kas gi bu
tų, jei jiems pavyktų paimti Pa
baltijo kraštus ir Austriją?

Tatai, ar bus naujas karas ar
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KĄ “GINA” AMERIKIEČIAI LIETUVIAI 
KOMUNISTAI

1934 metų kovo mėn. 29 d. 
Kaune, Gardino gatvėj, mirtinai 
į galvą buvo nušautas Leižeris 
Glikmanas. Per tardymą paaiš
kėjo, kad Glikmanas anksčiau 
buvo komunistas, o paskui nuo 
komunistų atsimetęs ir net pra
dėjęs jiems kenkti. Lietuvoje 
komunistų veikimas draudžia
mas, ir jie veikia slaptai. Buvo 
įtarta, kad Glikmaną nužudė 
patys komunistai politiniais su
metimais, iš keršto. Ryšy su 
šiuo nužudymu buvo arešuoti 
Šokota, Komodaitė ir Levinaitė, 
o Gordonaitė, kuri irgi dalyvavu 
si šio nužudymo suokalby, pasi
supę nuo teismo ir iki šiol poli
cijos paieškoma. Visi keturi kal
tinamieji ir nužudytasis Glik
manas yra žydų tautybės ir dir
bo komunistinį darbą, kaip ko
munistinio Maskvos internacio
nalo (Kominterno) agentai. A- 
reštuotieji šokota, Komodaitė ir 
Levinaitė ir pasislėpusi Gordo
naitė seniai ir atkakliai užsiima 
komunistine agitacija ir kursty
mais darbininkų tarpe, bet jie 
patys net nėra darbininkai, nes 
gyvena ne iš darbo, o iš komu
nistinės agitacijos. Jie nekartą 
komendanto buvo bausti areštu 
ir piniginėmis pabaudomis, bet 
tos bausmės nuo lengvo ir pel
ningo agento darbo juos neat
grasino. Kai papildė žmogžudys
tę, jie buvo areštuoti ir padėti į 
kalėjimą ir užvesta jiems byla, 
ši byla dabar perduota kariuo
menės teismui.

Įdomu čia pažymėti, kad ši
tie žmogžudžiai tam tikrais bu
dais kreipėsi į Amerikos Jung
tinių Valstybių lietuvius komu
nistus, prašydami pagelbos. Ir 
štai amerikiečiai Lietuviai ko
munistai pereito gruodžio mėn. 
pradėjo siuntinėti Lietuvos į-

ne, vienok Europoje bus nauja 
politikos kryptis ir bus žymiai 
palankesnė musų kovai su len
kais už sostinę Vilnių. Lenkija 
nustojo pasitikėjimo Europoje; 
Pilsudskininkų užsienių politika 
nusmuko ir jie ją atitaisyti var
giai galės, nes per tol jau nuėjo 
nuo francuziško bloko. Tatai, 
^es, lietuviai, budėkime ir buki
me dar labiau pasiryžę, siekti 
sostinės Vilniaus atvadavimo. 
Nenusiminkime! Lenkų ir vo
kiečių grasinimai kol kas nėra 
tokie baisus. Kas bus — karas 
ar taika, bet musų siekiai link 
Vilniaus atvadavimo nepražus.

staigoms ir net Prezidento An
tano Smetonos vardu protesto 
rezoliucijas, kuriose “griežtai 
reikalauja” šokota, Leviraitę 
(kai kuriose rezoliucijose klai
dingai ar sąmoningai vadinama 
Laurinaitė), Komodaitę ir Gor- 
donaitę, kaipo “nekaltus, uo
lius darbininkų vadus”, paleisti 
ir bendrai visus politikinius kali
nius paleisti. Tos rezoliucijos 
pasirašytos įvairių lietuvių dar
bininkų organizacijų vardais, 
beveik visos vienodo turinio, ki
tos spaustuvėje spausdintos, 
matyt jos visos vienos organiza
cijos ar asmenų grupės darbas. 
Galimas daiktas,’ kad ir ameri
kiečiai lietuviai komunistai yra 
suklaidinę ir tikrus lietuvius 
darbininkus užsistoti už neva 
nekaltai kalinamus žmones, yra 
geraširdžiai, — tai kodėl neuž
tarti kalinį... šitame atsitikime 
matome, kad rezoliucijų siuntė
jai gina ne kokius ten darbinin
kų vadus, bet grynus ir veik
lius agentus ir dargi žmogžu
džius.

Jeigu amerikos lietuviai ko
munistai toki greiti pasigailė
ti kalintų, tai įdomu, kiek jie 
protestavo, kaip So v. Rusijoje, 
po komisaro Kirovo nužudymo, 
be jokio tardymo ir apsigyni
mo, buvo sušaudyta šimtai žmo
nių. O kalbamiems šokotai ir 
kietiems, kaltininkams Glikma- 
no nužudyme, joks neteisingas 
sprendimas ir bausmė negręsia. 
Pravestas stropus tardymas, 
teisme jie galės su advokatais ir 
liudininkais įrodyti savo nekal
tumą. Na, o jeigu, žmogžudys
tėmis ėmė verstis ir kaltė bus 
aiškiai nustatyta, tai turi būti 
pasirengę ir 'tinkamą bausmę 
pakelti. Nes nė Lietuvoje, nė 
kitose kultūringose ša
lyse žmogžudystėmis vesti bet 
kokią politinę kovą ir draudžia
ma ir baudžiama. įdomu, ką A- 
merikiečiafrn lietuviams komu
nistams pasakytų laisvosios A- 
merikos teismas, jeigu jie pa
bandytų pareikalauti, kurį nors 
politinį ar kriminalinį žmogzu- 
dj...

Lietuvos teismas yra teisingas 
ir jis nepripažįsta nė giminystės 
nė prietelystės. Skiria bausmes 
pagal įstatymus ir nusikaltimų 
sunkumą. Taigi ir šokotai, Levi- 
naitei ir Komodaitei, teks baus
mė pagal jų nusikaltimo sun
kumą, koks jis teisme bus išaiš
kintas, ir jokios čia rezoliucijos 
nepagelbės. Tsb.
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tieji žmonės neapanka mir
ties baimės gaivališkume... 
Vietomis jie yra jaudinan
čiai humaniški.

Nors fronto gyvenimas at
vaizduotas visu 100%, ta
čiau veikalas nedaro sle
giančio įspūdžio. Tai yra 
autoriaus objektyvumo nuo
pelnas. Autoriui terūpėjo 
meniškai atvaizduoti karas, 
o visos kitos tendencijos 
jam yra svetimos. Tokiu bu- 
du veikalas neužgauna na
cionalinių jausmų, nes kiek
viena nepriklausomybė yra 
iškovojama karu, o jos iš
laikymas taip pat remiasi 
karo sankcija. Patys ver
tėjai savo įžangoj pasisako: 
“Labai svarbu, kad lietuvių 
visuomenei butų teikiamos 
tokios karo apysakos, ku
rios nedraustų musų tautie
čių pasiryžimo ginti Lietu
vos nepriklausomybę”. Ir iš 
tikrųjų, vertėjai patiekė to
kį veikalą, kurį gali skaity
ti kiekvienas lietuvis patrio
tas be jokios moralinės sau 
skriaudos.

Veikalo vertimas gana ge
ras. Vykusiai išlaikytas sti
liaus paprastumas ir sklan
dumas leidžia knygą skaity
ti su pasigerėjimu.

Šį vertimą (400 pusi.), su 
gražiais tvirtais apdarais, 
skaitytojas gali įsigyti 
“Amerikos Lietuvio” redak
cijoje tik už vieną dolerį (su 
persiuntimu). *

gerai supratęs kautynių 
psichologija pagrįstas karo 
psichologiją, pagrįstas karo 
sukurė iš savo įspūdžių me- 
nemą veikalą. Tai yra tik-^ 
ras, kautynių psichologija 
vaizdų ciklas — ugninio 
fronto gyvenimas. Aprašo
mų faktų tikrumą patvirti
na vienas iš žymesnių USA 
armijos vaduų — generolas 
J. G. Harbor’as. Marynai 
kovojo ir žuvo su karšta 
malda lupose: Dieve, pasi
gailėk musų!”

Autorius pasakoja išimti
nai fronto gyvenimą.. Čia 
nėra civiliško gyvnimo sen
timentų, banalaus pasakoji
mo, kaip kareiviai išsiilgsta 
namų, moterų. Viskas yra 
pagrįsta kariška nuotaika. 
Autorius į karo veiksmus 
žiuri labai objektyviai. Ma
tyt, karą jis laiko neišven
giama blogybe, su kuria rei
kia skaitytis, kaip su gyve
nimo dėsniu. Kraštutiniau- 
sius fronto įvykius pasako
damas, jis yra gana šaltas, 
paprastas. Visa tai neatro
do jam baisybės ir moralais 
ta proga žmonijos nedilgi
na. Pačiu fronto gyvenimu 
jis nesiskundžia, 'kaip kiti 
tos rūšies romanų rašytojai. 
Autorius netraktuoju karei
vius kautynėse kaip sužvė
rėjusius gyvius, bet kaip 
paprastus, tuos pačius žmo
nes. Scanlon’o kariaujam
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Didysis karas padarė žmo Į savo dvasios, šiandien to 
nių gyvenime didelį perver
smą. Jau taip įvyko, kad 
žmogus nustojo rūpintis sa
vo dvasiniais reikalais, nuo
lat užsiimdamas tiktai prak
tiškais klausimais. Visokie 
išradimai be galo išplėtė šių 
laikų civilizaciją. Tuo tar
pu dvasinių pažiūrų žmo
gus taip sumenkėjo, kad, 
rodosi, jog jo dvasinis tobu
lumas jam visiškai nerupi. 
Jei rūpinasi savo dvasios 
reikalais, tai tik paviršuti
niškai, pamiršdamas, kad 
dvasiniai laimėjimai — yra 
kultūros laimėjimai.

Civilizacios tikslas yra 
prisitaikyti prie žmogaus 
gyvenimo kultūros — staty
ti patį gyvenimą. Todėl kul
tūros tikslas yrą švelnus, 
idealus. Civilizacija davė 
techniką, fabrikus, šiandie
ninius susisiekimo budus ir 
kitokius gyvenimo patogu
mus. Kultūra duoda moks
lą, meną. Civilizacija dau
giau tvarko žmogaus oruti- 
nį, viešąjį gyvenimą, kultū
ra kristalizuoja jo vidujinį, 
dvasinį gyvenimą.

Šiandie visur vyrauja 
technika. Technikos laimė
jimai pavergė žmogų, pa
keitė iš pagrindų jo galvo
seną. šiandie jis galvoja 
matematišku budu. Fabriko 
darbininko darbas jau ne- 
bereikalauja tiek susikaupi
mo, kiek kitados. Kurčioji 
mašina užmuša žmogaus 
protą, dvasią, nes kam gi 
jam protauti, galvoti kaip 
atlikti tą ar kitą darbą, jei
gu mašina viską už jį pada
ro. Jis tik stovi ir prižiūri, 
kad mašina gerai veiktų. 
Kol nebuvo mašinų, visokį 
darbą žmogus atlikdavo sa
vo rankomis, įdėdamas į ga
minamąjį daiktą nemaža ir

M

nebėra. Viską atlieka ma
šina. Ji atlieka, tiesa, grei
tai, gražiai, bet tandetiškai, 
mechaniškai.,

Žmonijos istorijos pagrin
das yra žmogaus proto ir 
rankų darbas. Juo daugiau 
juo aukščiau pakils kultūra! 
Šių laikų darbas tačiau, jei
gu kalbėsime apie fabrikus 
ir tas įmones, kur vyrauja 
mašinos, reikalauja vis dau
giau ištvermės, bet vis ma
žiau galvojimo, noro, pasi
šventimo.

Dabar žmonių kultūrinis 
susmukimas pastebimas vi
sur. šiandie ne žmogaus 
dvasinis išsilavinimas turi 
reikšmę, bet jo kumštis ir 
storžieviškas drąsumas. Ar
timo meilės dabar mažai tė
ra. Įsiviešpatavo visur sa
vanaudiškumas, egoizmas. 
Ruošiamos naujos pasaulio 
skerdynės. Daugelyje val
stybių viršų ima žiaurusis 
teroras. Mokslas vis labiau 
atitolsta nuo tikrojo gyve
nimo. Tiesa, visur univer
sitetai pilni studentų, bet 
kas jiems rupi, Juos dau
giau interesuoja v i s o k i 
sportai, negu mokslas, stu
dijos. Visur įsiviešpatauja 
tuščia rekordomanija. Kul
tūrinėj srityj ar moksle re- 
kordomanijos nėr.

Klysta tas, kas manytų 
kad Šių laikų kultūra yralbai skirtingose aplinkybėse į-
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aukščiausiai pakilus, negu 
kada nors. Jeigu apie civi
lizaciją kas nors taip saky
tų, tai butų tiesa, nes civi
lizacija iš tiesų šiandien 
pergyvena aukščiausį savo 
klestėjimo laikotarpį. Bet 
kultūra smunka žemyn. Ma
noma netgi, kad ji netrukus 
turės žlugti. Vadinasi, sto
vime kaž kokių naujų laikų 
angoj. A. Lapinas

TARPTAUTINIAI TRIUKŠMAI DEL 
KLAIPĖDOS

Prieš 12 metų ir dabar. Klai
pėdos kraštas, su vos 2400 ketv. 
kilometrų ploto, 150.000 gyven
tojų ir nuskurdintų uostų, da
bar jau Lietuvos ištobulintu, an
trą kartą yra sukėlęs tarptautinį 
susidomėjimą ir kai kurių val
stybių net didelį susirūpinimą. 
Taip atsitinka todėl, kad Lietu
va savo teisę nepriklausomai 
gyventi, savo vienintelį Klaipė
dos uostą atkakliai gina, o beso
čiai pietų ir vakarų kaimynai, 
lenkai ir vokiečiai, bandė ir te
bebando jį pagrobti... Tačiau la-

vės valstybės (Prancūzija, An
glija, Italija, Japonija) pripa
žįsta Lietuvos Respubliką de 
jure.
tinę kliūtis atiduoti Lietuvai

deda derybos. Tarp sukilėlių ir 
komisijos tarpininkauja Lietu
vos valdžios įgaliotinis Antanas 
Smetona, dabartinis Valstybės 
Prezidentas. Santarvės valsty
bės — Prancūzija, Anglija ' ir 
Italija — vasario 2 d. įteikia 
Lietuvai ultimatumą (griežtą 
reikalavimą) pašalinti per 7 die
nas sukilėlius iš Klaipėdos, bet 
neleidžia į kraštą įvešti Lietu
vos kariuomenę. O geruoju su
kilėliai nepasiduoda. Taip tra
gikomiškoj padėty ilgai tęsiasi 
derybos, iš abiejų pusių padaro
ma kai kurių nusileidimų. Su1a- 
riama tam tikromis sąlygomis 
Klaipėdos kraštą pri jungti prie 
Lietuvos. Vasario 19 dieną Klai
pėdoje iškeliama Lietuvos val
stybinė vėliava, tą pačią dieną 
įeina į miestą ir kraštą Lietu
vos kariuomenė, o San tai vės 
karo laivai apleidžia Klaipėdos 
vendenis. Neapsakomas ir neap
rašomas džiaugsmas apima visą 
lietuvių tautą, žūt ar but pasi
ryžimu pasiekus šito didžiulio 
laimėjimo.

To laimėjimo ir džiaugsmo di
dumas yra suprantamas tiktai 
prisiminus ano meto Lietuvos 
vidaus ir tarptautinę padėrį. 
Lietuva po Didžiojo karo iš ne
priklausomybės karų, dar vos 
buvo pradėjusi kopt iš juodojo 
skurdo ir griuvėsių. Dar 1922 m. 

Asgėro derliaus didelę dalį buvo a- 
" 'tidavusi dovanai vokiečiams už 

jų beverčius popiergalius — ost-

prijungtas prie Lietuvos. Tie
sa, gali būti dabar turime dau
giau bukštaujančių prieš vokie
čių grasinimus, nes jau primir- 
šome, kaip reikia dideliuose pa
vojuose už savo teises kovoti. 
Prisiminimas, kokiomis aplin
kybėmis ir kaip kovojome už 
Klaipėdą, prieš dvylika metų, 
turi ir šiandien padrąsinti.

KAI AMERIKONAI KARIAVO AMERIKOJE
bę, kuri gali vėl ištikti kai 
kurias tautas arba ir visą 
žmoniją. Amerikonas W. 
T. Scanlon’as bene geriau
siai ir labai vaizdžiai apra
šė tą karą savo knygoje 
“God, have mercy on us!” 
(Dieve, pasigailėk musų!).

vyksta šie tarptautiniai klaipė
diški triukšmai.

Prieš 12 metų. Lenkija atsta
čius savo nepriklausomybę deng 
damosi Europos žandaru-gelbe
toj u nuo bolševizmo pavojaus, 
prisigrobusi kaimyninių tautų 
žemių, tiesia savo nagus j Klai
pėdą ir visą nepr. Lietuvą. Pran
cūzija, norėdama su lenkų pa- 
gelba iš rytų Vokietiją apsupti, 
pritaria, remia didelės Lenkijos 
sukūrimą. Lenkų klaidinami 
ir savais opiais reikalais užimti, 
prancūzai neįsigilina ir nepažįs
ta kitų rytų Europos tautų sie
kimų bei politikos, kaip tada 
dar jie nepažinojo net pačių len
kų (dabar jau geriau pažįsta). 
Lenkai, per prancūzus ir kitais 
budais, ilgai vilkino Lietuvos 
pripažinimą de jure ir tuo atito
lina Klaipėdos krašto, pagal Ver- 
salės sutartį, prijungimą prie 
Lietuvos. 1922 metų antroj pu
sėj, pirmiau Amerikos Jungti
nės Valstybės, paskui ir Santar-

Vadinas atkrinta pasku- markes. Lietuvos pinigai — li- 
. —; atiduoti Lietuvai tai įvesti pavėluotai, tik tai nuo

Klaipėdos kraštą, kuri tuo tar-! 1922 metų spalių 1 d. Apyvar-
tai įvesti pavėluotai, tik tai nuo

1917 metais Amerika įsi
vėlė į didįjį karą, kuris pra
žudė kelias dešimts milijonų 
gyvybių, o tarp jų daugiau 
kaip 100.000 lietuvių. Kodėl 
ir už ką? — į tą klausimą 
dar niekas tiksliai ir įtiki
namai neatsakė. Keleriems
metams praėjus; eilė knygų šią knygą Petras ir Kastas 
vaizdavo tą karą ir jo bai
sybes, kurios dar ligi šiol 
neužmirštamos. N ežiurint
to, kai kurios valstybės Eu
ropoje tebežvangina gink
lais ir verčia nedideles tau
tas susirūpinti savo saugu
mu.

Ne visi patyrė didžiojo ka
ro žiaurumą ir baisybes. 
Užtat visuomenei pravartu 
nors ir iš įdomių to karo 
aprašymų pažinti tą blogy-

Jurgėlos išvertė lietuvių 
kalbon. Lietuvos ir Ameri
kos lietuvių spauda šį veika
lą tinkamai įvertino. Be to, 
rašytojas J. Žukauskas 
VAIRE rašė:

“Šis veikalas yra išleistas 
U.S.A, ir savo populiarumu 
prilygsta “Vakarų x fronte 
nieko naujo”. W. Scanlon- 
as pats dalyvavo didžiąjame 
kare, kaip U.S.A, armijos 
vyresnysis puskarininkis ir,

6MNNUOTI 
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pu valdo,_ santarvės valstybių 
vardu, prancūzų komisaras Pe- 
tisnė su prancūzų batalionais. 
Prancūzų, vokiečių ir net lenkų 
spekuliantų grupės jau yra Klai
pėdoje susikurusios šiltus liz
dus, verčiasi kontrabanda, alina 
kraštą, ir nenori, žinoma, jį ap-. 
leisti. Iškyla sumanymas įkur
ti Klaipėdoje vadinamą “freiš- 
tatą” — laisvą valstybėlę, lenkų 
globojamą. Gruodžio mėn. su
žinoma, kad santarvės valsty
bės tikrai nelinkusios spręsti 
Klaipėdos klausimą taip, kaip 
Versalės sutarty^ numatyta, tai 
yra, prijungti jį prie Lietuvos.

Tada, išsekus kantrybei, 1923 
m. sausio 10 d. įvyksta Klaipė
dos krašto sukilimas ir per 5 
dienas visas kraštas su uostu 
atsiduria sukilėlių rankose, ku
rie reikalauja krašto prijungimo 
prie Lietuvos.

Santarvės valstybės, kaltin
damos Lietuvą sukilimo parėmi
mu jaučiasi labai įžeistos. Len
kai siūlosi sudrausti Lietuvą 
ginklu. 5 prancūzų karo laivai 
ir vienas anglų šarvuotis skuba 
j Klaipėdą. Atvyksta ypatingo
ji Santarvės komisija, kuri rei
kalauja, kad sukilėliai apleistų 
miestą, grąsindama juroje išri
kiuotų karo Jai vų armotomis.

Sukilėliai nepasiduoda, karo 
laivai suplaukia į uostą ir prasi-

Parašė P. J U R G Ė L A 
TURINYS : Dariaus ir 
Girėno gyvenimo ir veiki
mo apžvalga. Skridimas * 
per Atlantą. Soldino miš
ko paslaptis, žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Gi
rėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie 
LITUANIKĄ. Skridimo rė
mėjai ir rėm. komitetai.
384 pusi, su 86 paveikslais; tvir

ti viršeliai. KAINA $1.50, 
siunčiant paštu 165-

Reikalaukite:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET 

Worcester, Mass./

toje bebuvo tiktai apie GO nrli- 
jonų litų — krašte buvo. įsi
svyravę tarp partiniai įkarščiai.

Medžiaginiai krašto ištekliai 
buvo menki, kariškos jėgos silp
nos, užsieniuose stiprių draugų 
nebuvo, Europos galiūnų tarpe 
vyravo Lietuvai prieš) įga lenkų 
įtaka, šitokiomis lai <plmkybė- 
mis Lietuvai teko susidurti su 
Europos galybėmis, ir laimėli, 
laimėti sumaniu atkakliu savo 
teisių gynimu, tautos vieningu 
žūtbūtinių pasiryžimu. Ir su rim 
tu pagrindu buvo galima bažny
čiose giedoti: “Todėl nesibijosi
me nors ir žemė drebėtų”, o sa
lėse ir aikštėse: — Lietuva Tė
vynė musų — tu didvyrių žemė.

Tada viso pasaulio spauda dau 
gybę prirašė apie 
Klaipėdą; nesuinteresuoti 
kraščiai reiškė daug simpatijų, 
užuojautos ir linkėjimų majai 
Lietuvai, didvyriškai ginančiai 
teisę ir teisingumą.

Praslinko lygiai 12 metų. Ir 
vėl tarptautinis susidomėjimas 
ir susirūpinimas Lietuva ir Klai 
pėda, šį kartą jau visai kito
kios to susidomėjimo priežastys 
ir aplinkybės. Dabar jau nacio
nalistinė Vokietija, nuplikusi 
plėšikiškus nagus Austrijoje, 
smurtiškai kėsinasi lietuviškąjį 
kraštą pagrobti. Kariuomenės 
teisme svarstomoje Klaipėdos 
priešvalstybinių gaivalų byloje 
atidengiami skandalingi dalykai. 
Viso pasaulio spauda vėl pilna ra 
šinių apie Lietuvą, vėl visi be
šališkieji laikraščiai reiškia Lie
tuvai daug simpatijas, užuojau
tos ir linkėjimų išeiti laimėtoja 
nelygioje kovoje. Ir išeisime.

Dabar Lietuva viduje yra ne
palyginti^ geriau susitvarkiusi, 
medžiagiškai sustiprėjus, savo 
ginkluotas pajėgas išugdžiusi, 
visa tauta yra daug vieninges- 
nė, apsišvietusi bei susipratusi. 
Užsieniuose turime daug drau
gų, net tikrų sąjungininkų ; di
džiosios valstybės Klaipėdos 
klausime dabar jau yra Lietu
vos pusėje. Vokietija nors pa
lyginti su Lietuva, yra didelė ir 
galinga valstybė, bet ji aplinkui 
beturi vien priešus. Klaipėdos 
kraštas svarbia tarptautine su
tartimi ir net pačios Vokietijos 
parašu yra ir juridiškai tvirtai

Naujas Muzikos Kūri
nys Mišram Chorui

(Saulėleidžio Giesmė)
Saulėleidžio Giesmė yra nau

jas muzikos kūrinys mišram 
chorui, žodžiai Balio Sruo
gos, muziką pritaikė Antanas 
Vanagaitis. Išleido Margučio 
Spaudos Bendrovė (6812 So. 
Westėrn Ave., Chicago, Ill.)

Saulėleidžio Giesmė užima 3 
sąsiuvinio puslapius. Muzika 
pritaikinta su trimis bemoliais, 
prasideda su Largo ir baigiasi 
tempu. Balsai soprano ir baso 
lengvai paimami, harmoningi 
turiniu. Eiliuojasi sekamai:
Kas vakarą tylu, su skausmu žiuriu 
Kaip slepiasi saulė už girių tolių. 
It vystančio žiedo, it ryto rasos, [jos, 
Taip gaila, taip gaila, taip gaila man 
Taip gaila, taip gaila, taip gaila man 
Saulutė vis kilo ir kilo aukščiau, [jos, 
Manoji dainelė skambėjo plačiau. 
Užudegė dangų ugnies pažarai 
Suvirpo dainelės gailingi skardai.

Bepigu dainuoti kai saulė aukštai, 
Kai šypso kaipo saulė, mergelės

[skruostai, 
O saulė užgęsta ir verkia varpai, 
Dainelė — kaip tolimo dalgio skardai,

La la la la la la la, ir t.t.

uva ir
lai-

Žydai Lenkia Lietuvius
Kauno žydų draugija “Ort” 

pastatė iš raudonų plytų puikią 
modernišką amatininkams mo
kyklą prie Jonavos gatvės.

Bet lietuviai sulig Amatininko 
pranešimo, privatiškose lušty- 
nėse “specializuojasi” amatinin
kų profesijos. Ir dar ko gero, 
esą, kad lietuviai yra nusistatę 
prieš modemiškumą.

Mums atrodo, kad Lietuvos 
amatininkų mokyklos, kaip ir 
visos kitos valdiškos mokyklos, 
turi but moderniškos, jei nori 
modemiškai parengt amatinin
kus, o už nemoderniškumą ir jų 
netobulumą atsakingi yra ne 
kas kitas kaip tik Apšvietos mi
nisterijos organai.

“Amerikos Lietuvio”
Skaitytoju Žiniai 

Amerikos Lietuvio Administra
cija pereitose savaitėse išsiun
tinėjo paraginimus savo 
skaitytojams, prisiminant link 
išsibaigusių už laikraštį prenu
meratų. Dalis jų jau pasinauji- 
no, dalis ne. Mes priimsim Lie
tuvos paskolos kuponus už 1934 
metus, tų. kurie užsisakys sau 
ar savo giminėms Lietuvoj. Am. 
Lietuvio prenumerata Suv. Val
stijose $1.50. Užsieny 
voje $2.00.

Ypatingai prašome tų Ameri
kos Lietuvio skaitytojų, kurie 
turi užrašę laikraštį savo gimi
nėms Lietuvoje ir jau daugu
mos jų prenumeratai yra išsi
baigę—panaujint. Mes siuntinė
dami už dyką turime panešt di
delius nuostolius, ir todėl su se
kančiu A. L. numeriu, jei nepa- 
sinaujins, busim priversti su
stabdyt siuntinė ję.

Amerikos Lietuvis

Lietu
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I SVEIKATOS SKYRIUS I
= Šį skyrių tvarko ir prižiūri =
| AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA g 
g Rašo DR. G. I. BLOŽIS, dentistas, Chicago, Ill. g

SENATVĖS SUSILAUKUS
Senatvė nelaukiant ateina. 

Ji yra nepageidaujama vieš
nia. Kurie turi sugebėjimą 
užlaikyti savo sveikatą, tik
rai žino, kad senatvė ateis. 
Neblogas dalykas yra žino
ti, nes tokiu budu galima 
prisirengti sutikti ją, kaipo 
garbingą viešnią. Gera svei
kata yra būtinai reikalinga, 
užtikrinti ramų ir laimin
gą senatvės periodą. Nelai
mingas tas, kuris dar jau
nas būdamas persiskirta su 
kūno jėgomis.

Ligos ir skausmai nėra na- 
turalis dalykas. Jie yra 
gamtos bausmė. Ne visuo
met mes esame kalti del li
gos sirgimo, bet kartais per 
apsileidimą dasileidžiam tai 
nelemtai audrai pagauti.

Žmogaus gyvybei palaiky
ti reikia maisto, nemažiau 
jam reikalingi ir dantys. 
Gyvendamas žmogus eina 
gyvenimo mokyklą. Jis ga
li turto sukrauti, protingu 
tapti, vienok, netekęs dantų 
ir sveikatos, pasilieka nelai
mingas iki gyvenimo pabai
gai. Pastebėta, kad žmonės 
net šešias dešimts metų se
numo, kurie turi sveikus 
dantis, turi ir gerą sveikatą, 
taipgi jie yra liuosi nuo už- 
sisenėjusiu ligų. Bet kartais 
matome jaunų vyrų ir mote
rų susisukusių, kandidatų į 
ligonius. Kame čia priežas
tis?

Labai sunku save apkal
tinti, bet, prašau jūsų pažiū

IŠ LAIKRAŠČIU
KERTASI DEL LIETUVOS 

BALETO
Arėjas Vitkauskas išspausdi

no Amerikos lietuvių spaudoje 
atsišaukimą “Atveškime Lietu
vos baletą” buvo ir “Amerikos 
Lietuvio” 7-am numery, Čikagos 
“Naujienose” buvo pridėtas A- 
rėjo V. toks prierašis: P.S. kvie
čiu “Naujienų” landųjį reporte
rį F. Bulavą padaryti apklau
sinėjimų ir del šio straipsnio 
reikalo, (Bulavas skelbia “Nau
jienose” įvairias anketas). Kitą 
dieną F. Bulavas “Naujienose” 
paskelbė tokį straipsnį:

LIETUVOS BALETAS IR A.
VITKAUSKO NORAI

Pirmadienio Naujienų laidoj 
Arėjas Vitkauskas atsišaukė į 
visus Amerikos lietuvius, į laik
raštininkus, į meno organiza
cijų veikėjus ir net į landųjį 
Naujienų reporterį, kad visi už
sidegtų noru ir padėtų atsikvies
ti į Kolumbo žemę Lietuvos bale
tą, kurs dabar gastroliuoja Mon
te Karlo genbleriams.

Tai yra drąsus pasiųlymas.
Be abejo butų puiku parodyti 

amerikiečams ir Amerikos lietu
viams Lietuvos progresą meno 
srityje. Tam niekas nesigailėtų 
nei triūso nei pinigų.

Bet ar Lietuvos baletas yra 
Lietuvos meno padaras? Ar lie
tuviai jį išvystė? Ar pagalios lie
tuvaitės bei lietuviai šoka tame 
balete ?

Yra žinoma, kad Rusijos bale
rinos vadovauja Lietuvos bale
tui. Jos atvyko Lietuvon, kada 
sovietų proletarijatas, nebeno
rėjo žiūrėti į jų aristokratiškas 
blauzdas. Visame balete rodos y- 
ra tik kelios lietuvaitės, kurios 
turi pasiduoti rusiškai koman
dai. Tame Lietuvos balete nėra 
nieko lietuviško.

Išeiviai Amerikoje trokšta pa
matyti ar išgirsti iš Lietuvos 
tik tą, kas yra malonu lietuvio 
širdžiai, kas parodo lietuvių dva
sios savystovį auginimą. Kas 
mums iš tų pamėgdžiojimų. Mes 
čia ir patys užtektinai pamėg- 
džiojam. Musų jaunimui Ameri
koje svarbu patirti, ką lietuvių

rėti į kitų dantis, ypatingai 
į tų, kurie sako, kad rytoj 
juos išsivalysiu, kad rytoj 
pasitaisysiu, o tas rytojus 
neateina tol, kol perkūniš
kas skausmas netrenkia į 
galvą; ir tuomet tik dantis 
mazgoja ir bėga pas gydy
toją nebetaisyti, bet traukti, 
nes jau pervėlu taisyti. Tik 
tokiam žmogui, gavus pro
gą pažiūrėti į burną, į supu
vusius dantis, apsipuliavu- 
sias smagenis, o ypatingai 
dar per padidinamąjį stik
lą, tikrai tą žmogų apgailas- 
tausi, ir kito nieko nemany
si, kaip tik, kad tas žmogus 
savo burnoje nešioja visą 
muziejų bakterijų.

Sulaukę senatvės šitokie 
| nepraustaburniai turės po 
kokį tuziną atsikartojančių 
(krominių) ligų. Jiems ir 
sąnariai greičiau sustings ir 
kraujagyslės sukietės ir šir
dis silpniau-beplak. Senat
vė juos daugiau sunkiau pri
slėgs, negu svaraburnius. 
Jauni iš anksto turėtų susi
dėmėti sveikatos dantų ir 
nešvarumo klausimu. Nerei
kia duoti krakmoline tešla 
arba kitu kuo aplipti dan
tims. Valyk tiek sykių, kiek 
sykių valgai.- Lai bunie ta
vo tokie dantys, kokiais ta
ve gamta apdovanojo, o jei 
pats negali išlaikyti, t a i 
leisk laiku gabiai dantiste- 
rijos rankai paliesti tams
tos dantis, tada tamstos se
natvė bus linksmesnė.

dvasia pagamino, ką ten Lietu
voj lietuviai savo sukurė. Tai 
butų tikras lietuviškos dvasios 
užmušimas, kad Lietuva Ameri
koje pradėtų girtis tuo, ką ji pa
sivogė nuo rusų.

Taigi tegul tas “Lietuvos” ba
letas šoka Monte Karlo’s kazir- 
ninkams arba tegul pašvaisto 
kojom Anglijos, lordams, bet čia 
Amerikoje mes gėdytumės pri
pažinti, kad tai musų baletas, 
žinodami, kad tai yra tik rusų 
padaras su rusiškomis šokikė
mis.

Man išrodo, kad pono A. Vit
kausko pasiūlymas yra visai ne 
vietoje. Aš bent del jo nesivar
ginsiu. — F. Bulaw.* ’ * *

ATSAKYMAS BULAVUI
Gi į sį Bulavo raštą Arėjas 

Vitkauskas atsako taip: Užtariu 
Lietuvos baleta.

“Naujienos” vasario 18 dieną 
išspausdino mano atsišaukimą— 
Atveškime Lietuvos baletą — o 
jau vasario 19 dieną “Naujieno
se” atsiliepė jų landusis repor
teris F. Bulaw, kurį atsišauki
mo proga kviečiau padaryti ap
klausinėjimų ir baleto reikalu, 
kaip jis judriai apklausinėj a 
žmones ir kitais klausimais. Kad 
gerb. Bulaw pasivargintų tuo 
reikalu — man nepavyko, nes 
jis sako: “Aš bent del jo (mano 
atsišaukimo) nesivarginsiu”.

Mano esąs drąsus pasiūlymas. 
Aš manau, kad tas pasiūlymas 
dar turi ir pagrindą.

Kas gi yr tas “rusiška” ir “sa
va”?! Juk ir tą, kas “rusiška”, 
kūrė jau Rusijos imperatorius 
Petras Didysis, pats mokinda- 
mosis laivų statybos Olanduose 
ir kviesdamas į Rusiją “vokie
čius” (tuomet taip vadinamus 
visokius svetimšalius) specialis
tus įvairiomis sritimis; musų 
dienose bolševikai plačiai naudo
josi vokiečių, amerikiečių ir kitų 

| specialistų pagelba. Lietuvos Ga
lėtas turėjo turėti mokytojų, nes 
ūkininkų krašte, nesant krašto 
neprikausomybės, negalėjo tarp
ti kokia eikli ir švelni meno ša
ka, kaip baletas. Tik gyvenant 
kraštui nepriklausomą gyveni
mą reikia visose srityse neatsi
likti, todėl ir baletas atsirado, 
o jį mokina pakviesti 'specialis

AMERIKOS LIETUVIS

tai, kol bus savųjų jėgomis ap
sieinama. Tik tokia “politika” 
Lietuvos Valstybės Teatro ir 
tėra — ugdyti savas jėgas su 
tokia pagelba,. kokią galima gau
ti. Juk iš svetur atvesta Čili sa
lietra augina Lietuvos laukuose 
javus — ir niekas neabejoja, 
kad tie javai užauga lietuviški!

Geras pavyzdys gali būti Lie
tuvos kariuomenė, šiandien nie
kas neabejoja jos lietuviškumu, 
o juk jos gyvavimo pradžioje 
reikėjo naudotis karo žinovais 
rusais, vokiečiais, amerikiečiais. 
Štai, šiandien seniai yra išaugusi 
iš anų dienų ta tikrai lietuviško
ji kariuomenė! Taip išauga ir 
Lietuvos baletas, nes palaips
niui, kaip tik galima, savieji lei
džiami aukštyn ir aukštyn siek
ti. O turint galvoje pirmuosius 
lietuviškus baletus (“šokių sū
kuryje”, “Kastytis ir Jūratė”, 
“Piršlybos”) jau visai nėra abe
jonės kieno yra baletas. Tegul 
tik tuos baletus parodome Ame
rikoje, tai niekas nesakys, kad 
tai rusų menas. Pagaliau, meno 
srityje reikia leisti ir universa- 
liškumo: kodėl mes džiaugia
mės, kad Latvijos balete iškilo 
lietuvis šokėjas, kodėl mums 
malonu, kad lietuvis Kipras Pe
trauskas gastroliavo su šalia- 
pinu ir rusais, kodėl lietuvis 0- 
leka — Žilinskas (buvęs Lietu
vos Vtlstybės Teatro direkto
rius) yra vyriausiu Maskvos 
Dailės Teatro Prahos Grupės re
žisieriu (grupė vaidins netru
kus Amerikoje)?! štai, Lietu
vos žydas, jaunas dailininkas, 
Arbitblatas neseniai surengė 
New Yorke savo parodą — ir 
mes turime džiaugtis, nes “kre
ditas”, kaip sakote Amerikoje, 
tenka Lietuvai, (kurinių daugu
mos motyvai iš Lietuvos). Todėl 
peržiauru sakyti: “Tame Lietu
vos balete nėra nieko lietuviš
ko”... Tegul tik pradeda rašyti 
laikrščiai ir rėkti plakatai, kad 
atvažiuoja Lietuvos baletas, tai 
matysite, kad niekas neklaus — 
kas to baleto samdytieji mei
strai, o visi pajus lietuviškų 
piršlybų dvelkimą — tokį, koks 
jis yra pas patį Rokiškį, kai pa
matys “Piršlybas”, visi pajus 
Lietuvos Baltiją, Palangą, “ten, 
kur gyvena broliai žemaitėliai”, 
kai pamatys “Kastytį ir Jūra
tę”, gintaro rumus juros dug
ne, lietuviškųjų pasakų laumių 
užbučiuotą lietuvį žveją berne
lį... Nesvarbu, kas meistras — 
svarbų ką jis išmokina, (mano 
tėtušis, nusižiūrėjęs j vokietį 
pečių mūryto j a, tokį pečių pats 
pamuryjo, kad jis ir šiendie ma
no vaizduotėje stovi kaip lietu- 

Iviškiausias atsiminimų priedas, 
•nes kitur tokių pečių nėra!).

Baletas pasaulyje yra iki šiol 
rusų rankose, (čia geriau tiktų: 
kojose...), nes jo vertingiausios 
tradicijos pasaulyje tebėra kaip 
dabartinėje Rusijoje, taip jos 
emigracijoje, todėl netaip jau 
negražu turėti pasamdytus mei
strus iš rusų tarpo.

Lietuvos baletas vadinti pa
mėgdžiojimu taip pat neišeina. 
Juk ir tas, kad knygas, laikraš
čius, leidžiame, taip pat yra 
“pamėgdžiojimas” — nusižiū
rėjome, kaip kiti daro...

Jeigu aš turėčiau savo žinioje 
nors vieną traukinį ir nors vie- 

i na laivą, aš jau seniai, niekam 
nesakęs, bučiau išvežiojęs po 
pasaulį ir Lietuvos baletą ir jos 
dailininkus su savomis parodo
mis ir rašytojus, prieš kelionę 
bučiau įteikęs kiekvienam po di
džiausią užrašų knygutę. Kol sa
vo traukinio ir laivo neturiu — 
del Lietuvos baleto, šiuo atvejų, 
esu pasiryžęs, užtardamas jį, 
pliektis spaudoje.

Arėjas Vitkauskas

Lietuvos Baleto Pa
sisekimas Vakarų

Europoje
Lietuvoje prie valstybės tea

tro Kaune, veikia baleto sky
rius. Jis įsisteigė drauge su 
pačiu teatru. Iš pradžių bale
tas neturėjo savo šokėjų. To
dėl reikėjo juos išmokyti išla
vinti ir pakelti jų monišką ly
gį. Per 15 baleto gyvavimo 
metų, šiandien Lietuva jau tu
ri gerų šokėjų, kuriais gėrisi ir 
užsieniačiai. Ypač geros progos 
užsieniečiai turi pamatyti Lietu
vos baletą, tai gastrolėse Mon
te Karlo, kurios vyksta nuo sau
sio vidurio ligi vasario pradžiai. 
Ten gastroliuoja geriausios Lie
tuvos baleto jėgos.

Monte Karlo lietuviškas bale
tas per trumpą laiką užsitarna
vo daug simpatijų ir gavo gra
žių atsiliepimų. Ypač puikiai 
atsiliepia anglai ir prancūzai. 
Tiek vieni, tiek kiti lietuvišku 
baletu yra taip susižavėję, kad 

rengiasi netrukus suruošti Pa
ryžiuje ir Londone Lietuvos ba
leto gastroles.

Lietuvos Menas į 
Užsienius

Aišku, kad maža lietuvių tau
ta niekad nestebins pasaulį nė 
savo didžiulėmis kariuomenė
mis, bei kanuolėmis, nė fabrikų 
kaminų gausumu, nė dangorai
žiais bei statybų didingumu, ši
tų dalykų didelės tautos bei val
stybės vis turės daugiau. Bet 
lietuvių tauta yra pajėgi ir gali 
užsitarnauti sau gražią vietą ir 
ir teisę laisvai gyventi savo 
aukšta kultūra, menu ir kiiais 
dvasiniais turtais. Tiesa, tų tur
tų dar nedaug esama, tikriau 
sakant jie dar “neatrasti”. Bet 
kas per keliolika nepriklausomy
bės metų pasiekta, jau ir tuo 
galime pasidžiauti ir turėti vil
ties, kad kultūros sporto bei 
meno srityse toli nužengsime. 
Jau tiek esame pasiekę, kad kai 
kuriose srityse ir užsieniečiams 
galime gražiai pasirodyti, štai 
šiemet jau vėl sklinda nauja 
Lietuvos meno bangelė į užsie
nius.

Monte Karlo sausio mėn. labai 
gražiai pasirodė ir buvo aukštai 
įvertintas Lietuvos valstybės 
teatro baletas. Baleto pasiseki
mą liudija ir tas faktas, kad jis 
gavo kvietimą gastrolėms j Lon
doną ir Paryžių, kur tur būti 
vyks kovo mėn. pradžioj.

Įžymi damininkė V. Jonuškai- 
tė-Zaunienė vasario 3 d. lėktu
vu išskrido į Maskvą ir Lenin-1 
gradą, kur teatruose ir radiofo
nuose garsins Lietuvos muziką 
ir dainą. Garsusis dainininkas 
Kipras Petrauskas kovo mėn. 
pradžioj vyks su koncertais ir 
dainuoti operose į Čekoslovakiją 
ir Jugoslaviją. Pianistas ir kom
pozitorius V. Bacevičius vasario 
pradžioj koncertuos Varšuvos 
konservatorijoj ir radiofone. 
Baleto šokėjas K. Kelbauskas 
porai mėnesių pakviestas daly
vauti Monte Carlo operoje. Jau
nas dainininkas, busimas Lietu
vos operos pažioba A. Sprindys 
pakviestas vasario 15 d. Romos 
radiofone duoti lietuviškos mu
zikos ir dainos koncertą. Lietu
vos menininkai ruošia Sov. Ru
sijoje, Pabaltyje ir Skandinavi
joje savo meniškų kurinių paro
das.

Visa tai rodo, kad Lietuvos 
jaunas menas yra jau tiek paau
gėjęs, kad gali gražiai pasirody
ti ir kituose kraštuose, kur me
nas ugdomas šimtmečiais.

Kur Partyviškumas 
ten ir Veidmainystė

Bolševikų organe “Laisvėj” 
n-y 32-me šitaip rašo: “Mes ga
vom kablegramą, kad Smetonos 
valdžia tikrai rengiasi sušaudy
ti šochotą ir Komodaitę. Juos 
kaltina užmušime provokato
riaus Glikmano. Kaltina ir dar 
kitus du komunistu kaslink to 
Smetonos šniukšto užmušimo. 
Jie nekalti. Fašistai yra pasiry
žę juos nugalabint kaipo darbi
ninkų judėjimo veikėjus. Amer. 
lietuvių darbininkų organizaci
jos privalo siųsti kablegramas 
Smetonai, kad jis tuojau paliuo- 
suotų šochotą, Komodaitę ir 
judviejų draugus”.

Matote, kokią provokaciją bol
ševikų organas varo varde lie
tuvių darbininku. Juk teismo 
dar nebuvo, iš kurgi galima ži
not tas jų nekaltumas? Bet bol
ševikai jau renka aukas ir siun
čia kablegramas į Lietuvą, kad 
paliuosuotų įtartus žmogžudys
tėje asmenis.

Ar Ištikrųjų Taip 
Yra?

Katalikų organas “Darbinin
kas” (1/15. š. m.) įtaria Lietu
vos valdžią, bolševizmo rėmime. 
Jame rašo: Lietuvos tautinin
kai gina Sovietų budelius. Ka
talikų dienraščio Ryto atsako
masis redaktorių karo komen- 
dento nubaustas 500 litų pinigi
ne pabauda ar mėnesį kalėt už 
tilpusį (XII/3. 1934) Po Kiro- 
vo nužudymo straipsnį. Tas 
straipsny s tilpo ir Darbininke 
(1/8. š. m.).

Tokis “Darbininko” pasaky
mas, kad “Lietuvos tautininkai 
gina Sovietų budelius” neatitin
ka teisybei. Mes kalbame ne del 
to, kad ką apgint, bet dėlto, kad 
pasakyt teisybę. Tą bausmę mi
nėto dienraščio redaktorius ga
vo ne užgynimą bolševikų bet už 
kišimąsi į svetimos valstybės vi
daus reikalus. Juk visi žino, kad 
komunistų parti j os veikimas 
Lietuvoje yra draudžiamas — ji

NAUJŲ KNYGŲ KATALOGAS

60—Ks. Vanagėlio Raštai su autoriaus portretu ir trumpa jo biografi-

Kas iš čia suminėtų knygų pasirinks iki $5.00, tas 
gaus 25 nuošimčius nuolaidos. Mažiau imant, parsiduo
da čia pažymėta kaina. Knygų persiuntimo lėšas padeng- 
sim mes patys. Pinigus siųskite doleriais, money orde
riais arba čekiais. Adresuokite sekančiai:

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.
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1— Iš Tamsios Praeities į Šviesią Ateitį. Pasakojimai iš žmonių kul- 
. turinės istorijos. Parašė M. Rūbokinas. Su paveikslais, 220

pusi............................................................................................................. L00
2— Naujųjų Amžių Istorija. Parašė V. Zakševskis. —

I Dalis—Ligi Didžiosios Prancūzų Revoliucijos. 173 pusi.
II Dalis—Nuo Didžiosios Prancūzų Revoliucijos ligi Pa
saulinio karo galo. 220 pusi.
Vidurinių Amžių Istorija- 220 pusi. Visos trys knygos .. 2.00

3— Viduriniųjų Amžių Istorija. Su paveikslais ir žemėlapiais. Para
šė Prof. B. Viperis. 179 pusi............................................................ 1-75

4— Lietuvos Istorija. Antra praplatinta laidu su penkiais žemėla
piais. Parašė A. Alekna. 235 pusi......................................................1.25

5— Senovės Istorija. Rytų, Graikijos, ir Romos istorijos. Paveiksluo
ta. Parašė Ivanovas. 226 pusi......................................................... 1-25

6— Musų Istorijos Pradžiamokslis. Pradžia kultūros ir Lietuvos kraš
to Istorija. Gausiai paveiksluota. Su žemėlapiais. 162 pusi. .. .90

7— Musų Senovė. Žurnalas Lietuvos Istorijos Medžiagai rinkti. 575
pusi....................................................................................................................50

8— Iš A. Mickevičiaus raštų. Mokykloms parinko M. Biržiška. 246
pusi............................................................................................................ 1.00

9— Lietuvių Literatūros Istorija. Vadovėlis supažindinantis su lie
tuvių literatūra ir žymesniųjų kurinių turiniais. Parašė Mira. 
142 pusi............................................................................ '..............................80

10— Dainavos Šalies Senų žmonių Padavimai. Senovės lietuvių le
gendos. Papuošta daugeliu iliustracijų. Parašė Vincas Krėvė. 
152 pusi.................................................................................................... 1.00

11— Raštas. Jo mokymo naujieji keliai. Vadovėlis padedantis kiek
vienam išsidirbti gražų asmeninį raštą. Su 19 rankos rašto 
pavyzdžių. Parašė St. Brašiškis. 84 dideli puslapiai.................. 1.00

12— A. Vienuolio Raštai. Įdomus pasiskaitymai — lengendos. 348
pusi............................................................................................................. 1.50

13— Grapas Montekristas. Labai įdomus romanas šešiuose tomuose,
parašytas A. Diumo. Su paveikslais. 1523 pusi......................... 5.00

14— Veikalai, Veikalėliai, ir Vertimai eilėmis. Parašė Jonas Jonila.
Su audekliniais apdarais. 

I pluoštas. 167 pusi.......................................................... 85
II pluoštas. 181 pusi........................................................................ 85

III pluoštas. 134 pusi...................  85
15— Vainikai. Naujesniosios poezijos antologija. Rinkinys eilių su

poetų-autorių atvaizdais. Paruošė K. Binkis. 230 pusi.............. 1.50
16— Vaižganto Raštai. Vieno iš populiaringiausių lietuvių rašytojo ku

riniai susidedanti iš septynių storų tomų. Visi 7 tomai .......... 7.50
17— Quo Vadis. Istorinis romanas iš Romos Emperatoriaus Nero lai

kų. Parašė H. Sienkievič.................................................................... 2.50
18— Žemaitės Raštai. Didelis rinkinys garsios rašytojos Žemaitės ku

rinių. Trys dideli tomai.................................................................... 5-50
19— Žemaitės Raštai. Dviejose knygelėse.

I— Rudens Vakaras, Atžala, Motyna, Studentas. 46 pusi.
II— Sučiuptas Velnias Sutkai. 51 pusi. Abidvi knygelės..................75

20— A. P. Čechovo Raštai. Rinkinys įdomiausių io garsaus rusų
rašytojams apysakų. 181 pusi.......................................................... 1.00

21— Mergaitės Išėjusios į Moteris. Apysaka apie Amerikietes mergai
tes ir jų gyvenimo prietikius. Parašė L. Alcott. 210 pusi......... 1-00

22— Jaunoji Lietuva Poema parašyta Maironio-Mačiulio. Antra patai
syta laida. 131 pusi.................................................................................... 80

23— V. Krėvės Raštai. Rinkinys pasakų ir dainų, palinksminančių liuo-
sas valandas. 246 pusl.x....................................................................... 1.00

24— Ištrėmimo keliais. Pirmieji bandymai. Eilės. Parašė Pr. Būd
vytis Svyrūnėlis. 153 pusi............. ................  50

25— Sakalėlis. Antrosios knygos pradžios mokyklai. Parašė Esmai-
tis. Paveiksluota. 148 pusi...................................................................... 65

26— Sakalėlis. Trečiosios knygos pradžios mokyklai. Paveiksluota,
su daug skaitymų. 340 pusi............................................................... 1.00

27— Vaikų Darbymečiui. II dalis. Parašė J. Murka. 319 pusi.............. 1.25
28— Vaikų Darbymečiui. III Dalis, J. Murkos. Apima Beletristiką

ir Gamtą. 407 pusi................................................................................ 1.50
29— Vaikų Darbymečiui. J. Murkos. Krašto mokslas ir kiek geogra

fijos. ' 280 pusi................................   1.00
30— Lietuvių Tautos Istorija. Parašyta atsižvelgiant į istorijos bėgį

kaipo į realių gyvenimo sąlygų rezultatl. Parašė St. Matulai
tis. 260 pusi. ...................................................................................... 1.25

31— Eitika. Mokykloms vadovėlis. Parašė K. J. Skruodys. 130 pusi... 1.00
32— Aušros Sūnūs. 4 veiksmų drama. Parašė Čiurlionienė-Kymantai

tė. 114 pusi.......... . ....................................................................................... 80
33— Sodžiaus Teatras. Patarimai Sodžiaus Vaidintojams. Parašė Brun-

dalas. 100 pusi..............................................................................................80
34— Šis—Tas Vaikų Teatrui. 4 veikaliukai. 1—Bauba. 2—Išvadavo.

3—Eglaitė. 4—Duonos beieškant. Parašė A. Giedrius. 69 pus
lapių ................................................................................................................ 40

3—Giedojimų Mokykla. Vadovėlis chorų dirigentams vargonininkams, 
giedojimų mokytojams, ir mokiniams. Sustatė kun. Teodoras 
Brazys. 121 pusi........................................................................ 1.00

36— Dainų Literatūros Vadovėlis. Naujai paruoštas Leidimas. Para
šė M. Biržiška. 101 pusi............................................................................ 75

37— Muzikos Teorija. Vadovėlis išmokti pagrindiniams muzikos dės
niams. Parašė kun. Brazys. 55 pusi............................................. 1.50

38— Organinė Chemija. Pamatinės žinios be kurių negalima tinkam-
mai suprasti šios mokslo srities veikalų. Parašė V. Ruokis. 

. 384 pusi..................................................................................................... 3.00
45— Jaunasis Dailidė. Staliams visokių baldų išdirbimo vadovėlis.

Virš 200 paveikslų. Paruošė L. Bubelis. 94 pusi......................... 1.00
46— Lietuvių Kalbos Sintaksė. Rygiškių Jono sintaksės turiniu nau

dodamasis parašė P. Klimas. 51 pusi.................................................. 35
47— Lietuvių Kalbos Vadovėlis. III ir IV kalbos mokslo laipsniai.

Parašė J. Murka. 289 pusi........................................................................ 75
48— Lietuvių Kalbos Vadovėlis. Pirmosioms vidurinių mokyklų kla

sėms. Rygiškių Jonas. 103 pusk .........................................................75
49— Lietuvių Rašybos Vadovėlis. Vadovėlis išmokti taisyklingai ra

šyti lietuvių kalbą. Parašė Liudas Gira. 78 pusi...................... .50
50— Skaitymai Lietuvių Kalbos Pamokoms. Apysakėlės dainos, pasa

kos,del prasilavinimo lietuviškai skaityti. Sutaisė P. Klimas. 
294 pusi....................................................................................  1.25

51— Poezijos ir Prozos Teorija. Vadovėlis skirtas vidurinėms moky
kloms bet naudingas ir savamoksliams. Parašė St. češunas.' 
77 puslapių................    50

52— Stilistika. Vadovėlis literatūros teorijai. Parašė M. Gustaitis.
250 puslapių........................................................................................... 2.00

53— Vargo Mokyklai. Būrelio mokytojų rinkinys kalbos mokslo rei
kalui. 206 pusi...................................................................................... 1.25

54— Buhalterijos Vadovėlis. Elementinis kursas komercijos mokykloms.
Parašė Jonas Ilgūnas. 184 pusi................... _....................,............... 1.00

55— Pradedamasis Higienos Kursas. Pamokina kiekvieną kaip sutau
pyti savo sveikatą. Parašė Dr. S. Abramovas. 141 puslapių 
su 38 piešiniais............................................................................................... 75

56— Pasakėlės — Rinkinys apysakėlių tinkamų vaikams. Paveiksluo
ta. Parašė Pr. Mašiotas. 56 puslapių.....................................................35

58— Vinco Kudirkos Raštai. Biografija satyros, ir eilės. Su paveiks
lais. Surinko ir prirengė Juozas Gabrys. 233 pusi.................... 1.00

59— Prano Vaičaičio Raštai. Biografija ir rinkinys eilių. 197 pusi. ..

yra nelegališkarTaigi, kurgi čia 
įmatomas tas “Sovietų budelių 
rėmimas?”

Matote, vienas laikraštis šau
kia, kad Lietuvoj šaudomi ko
munistai, o kitas — kad juos 
tenai “glosto”. Vis tai politika.

APIE BLAIVYBĖS ŽURNALĄ
Gyvesnis žurnalas pasidarė 

“Sargyba”, kurią leidžia L.K. 
Blaivybės Draugija, redaktorius 
M. Endziulaitytė — Gilienė. Pir
miau šis žurnalas buvo skiria
mas vien blaivybės reikalams, 
kuo, žinoma, grasino mėgstan
čius išgerti, bet nuo šių metų 
pradžios “Sargyba” pasidarė po
puliariu sveikatos žurnalu, tik 
su blaivybės pagrindu, todėl da

PUSLAPIS 5-tu

bar ir mėgstąs išgerti noriai pa
skaitys įvairius straipsnius, apie 
gripą, visokius skaudėjimus, 
maitinimąsi ir t.t. Tuo atžvilgiu 
dabar “Sargyba” tikrai yra vie
ninteliu Lietuvoje (sveikatos) 
žurnalu, kurių užsieniuose yra 
net po kėlus. Apie sveikatos rei
kalų populiari žavimą pas mus 
negali būti nė kalbos!

Šis žurnalas dabar ir išvaizda 
gyvesnis, nenuobodus, kaip bū
davo su vienodais viršeliais, pa
veiksluotas, nuo naujų metų iš
eina nebe per mėnesį, bet kas dvi 
savaiti kartą. Metams kainuoja 
5 litai. Buveinė — Liaudies Na
muose, Kaune, kame jau šią va
sarą gaminamas bealkolinis vy
nas. Vtk.
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i Kas Dedasi Lietuvoje
Vokiečiai Dar Sunki
na Lietuvos Prekių

Transportą
Neseniai Austrija Lietuvoje 

nupirko 20 tonų plunksnų. Jos 
turėjo eiti tranzitu iš Kauno į 
Vieną, šias plunksnas Vokietija 
nepraleido ir eksportininkams 
teko jas pasiųsti per kitas val
stybes aplenkiant Vokietiją. Ne
retai atsitinka, kad Vokietija 
nepraleidžia tranzitų nė kitų 
prekių, kurios leidžiamos vežti. 
Taip pat neretai Lietuvos vago
nų siuntas vokiečiai “pakaidina” 
ir savo paskyrimo vietą jie pa
siekia žymiai pavėluodami. Toks 
prekių pervežimo per Vokieti
ją trukdymas Lietuvai _ duoda 
daug nuostelių.

Silpnas Lenkų Visuo
meninis “Veikimas”

Vilniaus Krašte
Vilniaus lenkai, norėdami su

daryti įspūdžio, kad jų kultūri
nis gyvenimas klesti, yra sukū
rę per 800 visokiausių visuome
niškų organizacijų. Kiekviena jų 
turi savo valdybą, pirmininką, 
sekretorių, iždininką ir tuo budu 
tenkina didžiavimosi maniją 
daugely vietinių ir iš svetur at
keliavusių lenkų. Toliau “vei-’ 
kėjui” tenka dirbti keliose vie
tose, dalyvauti vienu laiku ke
liuose posėdžiuose ir “paremti 
Vilniaus miestą lenkiškumą”. 
Tačiau nors Vilniaus lenkų or- 
gaizacijų skaičius atrodo gana 
didelis, bet jų darbas eina labai 
sunkiai, nes trūksta tikrų darbi
ninkų. Yra tik garbės pirminin
kai, generolai, aukšti valdinin
kai ir su ministeriais susigimi
niavusios ponios. Pati Vilniaus 
lenkų valdžia sako, kad tik treč
dalis lenkų organizacijų šiek 
tiek kruta. Kitos yra apiukusios 
ir net eilinių susirinkimų nė 
kartą per metus nesušaukia.

Labdarybės reikalais Vilniuje 
rūpinasi 72 žydų, 45 lenkų, 3 
lietuvių, 1 gudų ir 1 rusų drau
gija. Kultūros bei švietimo 
draugijų yra: 100 lenkų, 30 žy
dų, 8 lietuvių ir 5 rusų. Mokslo 
draugijų 50 lenkų, 12 žydų, po 
1 lietuvių ir gudų. Profesinių 
sąjungų: 150 lenkų, 32 žydų, 3 
lietuvių ir 1 gudų. Be to, yra į- 
vairių klubų, studentų draugijų, 
darbininkų, ūkininkų ir įvairių 
kitų sąjungų, neskaitant komer
cinių ar grynai pramonės įstai-

Šiemet Lietuvoje 
Nėra Žiemos

Pernai metais Lietuvoje buvo 
labai keisti orai. Nepaprastai 
anksti prasidėjo pavasaris, va
sarą retai pasitaikydavo lietus, 
o ruduo tęsėsi beveik ligi Kalė
dų. Už tai daug kas spėliojo, 
kad žiema bus ilga ir Ikbai šal
ta. Iš tiesų, tuojau po Kalėdų 
Lietuvoje pradėjo smarkiai šal
ti ir snigti. Kai kur šaltis siekė 
30 celzijaus. Staigiai pakilęs šal
tis, įbaugino žmones, kurie tuo
jau ėmė rengtis didžiulei žie
mai. Bet apsivylimas. Dideli šal
čiai tęsėsi tik kelias dienas. Tuo
jau po jų, sniegą lietus nulijo, o 
gamta atrodė beveik pavasariš
kai. Kur jau griaudžia perkūnas 
ir mėto žaibus. Vėl kyla įvairiau
sių spėliojimų, kad šiemet Lie
tuvoje žiemos nebusią. Ar tas 
tiesa, sunku pasakyti. Bet iš 
dabartinių gamtos reiškinių ga
lima spėti, kad šiemet žiemos 
nebus ir netrukus prasidės tik
ras pavasaris.

Iš pranešimų, padarytų kon
ferencijoje, paaiškėjo, kad Lie
tuvoje yra apie dvidešimts or
ganizacijų, palaikančių ryšius 
su kitomis tautomis, ir apie tiek 
draugijų kitur, kurios palaiko 
ryšius su Lietuva. Lietuvoje 
veikiančios draugijos visą laiką 
informuoja užsienį apie musų 
politinius, ekonominius ir kul- 
turinius laimėj imus,' surašinėda- 
mos, dalyvaudamos konferenci
jose, kongresuose ir 1.1. Jeigu 
Lietuva turi užsieniuose daug 
bičiulių, tai tik dėl to, kad or
ganizacijos juos su Lietuva su
pažindino.

Konferencijoje buvo prieita 
nuomonės, kad reikia santykius 
su užsieniu palaikyti dar arti
mesnius, kad reikia užmegzti 
ryšius su tomis tautomis, su ku
riomis jų dar nėra.

Tų visų organizacijų daugu
ma, kiek jos liečia lenkams yra 
visai neveiklios. Jos buvo su
kurtos kuriam paskiram tikslui, 
kokiai rinkliavai įvykdyti ar 
centrui iš Varšuvos paliepus. 
Paskui jos natūraliai nuvyto ir 
nespėjusios laiku susilikviduoti, 
merdi tik tam, kad jų pirminin
kai ar vice pirmininkai galėtų 
skambiais titulais pasidžiaugti. 
O okupuoto krašto lietuvių bei 
gudų slėgimą daugiausia atlie
ka valdiškos įstaigos per savo 
valdininkus bei žandarus. Tsb.

Nepaprasta Audra 
Klaipėdoje

Sausio 25 d. visoje Baltijos ju
roje buvo nepaprasta audra. Au
dra prasidėjo pavakare. Ji buvo 
tokia didelė, kad vandens ban
gos siekė keliolikos metrų auk
štumo ir mušė per Klaipėdos uo
sto krantines. Per audrą griaudė 
perkūnas ir pylėsi žaibai. Tai la
bai retas reiškinys Lietuvoje, 
kad vidury žiemos butų perkūni
ja su žaibais, šis reiškinys sukė
lė įvairiausių spėliojimų, kurie 
sako, kad šiemet Lietuvoje žie* 
mos gali ir nebūti.

Audros metu ypatingai dide
lio susirūpinimo sukėlė dingę 
žvejų kuteris (laivelis), kuris 
buvo išplaukęs į jurą žvejoti. 
Kuterio ieškojo Klaipėdos uos
to ledlaužis “Perkūnas”. Tačiau 
del didelės audros ir nenugalimų 
bangų “Perkūnas” negalėjo iš
plaukti iš uosto angos. Tada žve
jų ieškojo specialiai iš Kauno 
nuskridę lėktuvai, tačiau jų irgi 
nerado. Tik kitą dieną audron 
patekusieji žvejai netikėtai at
sirado Klaipėdoje.

Lietuvos Santykia
vimas Su Užsieniais

Sausio 30 d. Kaune įvyko Lie- 
Lietuvos draugijų, pralaikančių' 
santykius su užsieniais, konfe- 
ferencija. Joje dalyvavo didelis 
skaičius organizacijų, artinan
čių musų tautą su kitomis tau
tomis ir padedančių Lietuvai 
surasti draugiškų tautų užsie
niuose. Konferencijoje užsie
nių reikalų ministeris Lozorai
tis pasakė kalbą, nurodydamas, 
kad Lietuva eina tarptautinio 
bendradarbiavimo keliais. Lie
tuvos nusistatymas dėl kitų 
tūtų pareina nuo jų pačių: už 
draugingumą Lietuva atsilygina 
draugingumu. Lietuva įvertina 
rodomą palankumą, bet prieši
nasi smurtui bei klastai.

Už s30.50 Knygų Sąrašas
KAS PIRKS ANT SYK TAM ATIDUOSIM

U Z 10
PADENGDAMI PERSIUNTIMO LĖŠAS

Laivų Judėjimas 
Klaipėdos Uoste 

1934 Metais
L Klaipėdos „ uostą pereitais 

1934 metais įplaukė 1030 juros 
laivų, o išplaukė 1039 laivai. 
Vien tik per gruodžio mėn. at
plaukusieji laivai atvežė 29.445 
tonus įvairių prekių, o iš Lietu
vos išvežė 27.951 toną. Pažy
mėtina, kad-gruodžio mėn. iš
vežta, daugiausiai, Lietuvos že
mės ūkio produktai, įvairus ja
vai, sėklos, bekonai, mėsa ir 
t.t. Rugių per tą mėnesį išvež
ta 5654 tonai. Iš jų 3300 į 
Austriją, 1840 j Daniją ir ma- 
žesniai kiekiais į kitas valsty
bes. Vikių išvežta 1466 tonai: 
iš jų 560 to į Prancūziją, 324 į 
Dancigą, ir mažesnėmis partijo
mis kitur. 1000 tonų kviečių 
išvežta į Angliją. Linų išvežta 
1599 tonų, iš jų daugiausia į O- 
landiją — 777 tonai, į Angliją— 
525 tonai. Mažesniais kiekiais 
išvežta dobilų sėklų, žirnių, mie
žių ir avižų.

Į Lietuvą įvežtų prekių di
džiausią kiekį sudaro žibalas, 
kurio įvežta 6636 tonai. Toliau 
eina akmeninės anglys, kurių iš 
Anglijos įvežta 3727 tonų, gele
žies įvežta 2666 tonai. Bendrai 
imant, pereitieji metai buvo ga
na “riebus” Klaipėdos uostui. 
Tai yra vieni geriausių metų 
nuo uosto prisijungimo prie 
Lietuvos. Mat Klaipėdos uostą 
Lietuva labai gerai prižiūri, jį 
taiso, tobulina ir pritaiko taip, 
kad į jį galėtų įplaukti didieji 
jurų laivai. Del to Klaipėdos

Žemos Kainos Laike Vasario Mėnesio
IŠTRAUKIMAI

Padirbtų Dantų Taisymas

VISAS DARBAS UŽTIKRINTAS
VALANDOS: nuo 9 ryto iki 6 vak.

VIRŠ T and T RESTORANO

Už Dyką Kartu Su kitais 
Taisymais

NITRIŠKAS OXIDAS 
IR 

OXYGENAS

Už migdant galima ištraukt dan
tis be jokio skausmo. 
TILTELIŲ DARBAS

TEL. DIAL 2 6810

Dr. Shawmut Dentist
Inc.

536-A MAIN GATVĖS

High-Test Rangė & Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Žinynas — knyga žinių iš mikologijos, istorijos, etnografijos, geografijos, 
astronomijos, aritmetikos, medicinos, ir kitokių mokslo šaKų; rinkinys vi
sokių patarimų apie sveikatą, budus gydymo, vaistus, įvairių nurodymų 
amatininkams, ūkininkams, šeimininkams, ir kitiems .................

Dieve Pasigailėk Musų, iš Pasaulinės Karės Laikų ............................
Iš Vėlių bei Velnių Gyvenimo, surinko Dr. J. Basanavičius .............
Lietuvos Istorija, antra laida, su penkiais žamlapiais .........................
Tolimoj Padangėj Pasaulio Verpetuose, 200 eilių ................ .•..............
Didysis Sapnininkas, su paveikslais ......................................................
Kuo Galim Tikėt Šiandien? Filosofiški Teologijos Klausimai ir 
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Keturios Ukininkystės Knygos .............................................................
Napoleonas Bonapartas. Istoriška jo gyvenimo apysaka su paveikslu 
Kišeninis Žodynėlis, Angliškai lietuviškos kalbos ..............................
Vilniaus Albumas su Lietuvos Istorija ..................................................
Keturios Juokų Knygos ..........................................................................
Lietuvių Kalbos Gramatika............................................................... . . .
Daktaras Kišeniųje ................... ............ .• • • *.........................................
Artimetikos Uždaviniai su paaiškinimais ................... . ................ .
Žymiausių Europos Tautų Istorija dalyvavusių Pasaulinėje Karėje.. 
Valgių Gaminimo Knyga ..................................<... ...............................
Gyvulių Protas knyga ............................................................................
Ben Hur Knyga. Apysaka iš Kristaus gyvenimo laikų .....................
Tarptautinės Esperanto Kalbos rankvedis ...........................................
Lietuvos Įstatymai. Apdaruose .............................................................

Pasirenkant bile knygų iš čia paduoto sąrašo, tik nemažiau $100, duosim 
. 25-tą nuošimtį. Visais knygų reikalais, rašykit — 

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 Vemon Street ----- Worcester, Mass.

$2.25
$1.00
$2.50
$1.25
$2.00

75c

Kaip Rusai Lietuvoje 
Pragėrė Plentą

Nors jau senai rusų nėra Lie
tuvos žemėje, bet dar ir šian
dien žmonės daug kalba apie į- 
vairias jų suktybes ir šunybes. 
Pasirodo, kad rusų karininkai ir 
inžinieriai Lietuvoj pragėrė net 
Mariampolės — Prienų plentą. 
Buvo taip.

Dar prieš Didįjį karą rusai, 
stiprindami palei. Nemuną esan
čius fortus ir miestus nutarė 
pravesti plentą tarp Prienų ir 
Mariampolės. Iš Kauno ir Vil
niaus į Mariampolę atvažiavo 
rusų generolai, inžinieriai ap
žiurėjo busimo kelio vietą ir su
darė statybos projektus. Netru
kus prasidėjo ir plento tiesimo
darbai, šimtai vežimų vežė ak- uostas yra geriausias Baltijos 
menis, darbininkai pylė žvyrą, Ju^°Je nukonkuruoja savo 
kasė grievius. Bet 1913 m. buvo kaimynus. — Tsb. 
nutiesti to plento dar tiktai ko-------------------- —
ki penki kilometrai, o turėjo bu- TYniinn očmn T ori■ ti 42 kilometrai. Bet staiga dar- aY<1UIIV V 1 us C J U IjvII 
bas sustojo. kų Dainininkė
pie plento tiesimą niekas ir ne- L LlgS101 Lenkijos j nepri
galvojo. Tų pačių 1914 metų ru- klausomą Lietuvą atvažiuodavo 
denį Rytprūsiuose žuvo generolo ?enka1’ ^formacijos
Samsonovo armija. Tūkstančiai lr P™?* tlkslais’ 
patrankų, gurguolių ir pastočių ™as’_ isskinant vieną, kitą di- 
skubiai traukėsi į Lietuvą. Tik desnes reikšmes neturėjo ir vi- 
pasiekę Mariampolę, rusai kiek suomene! buvo nedaug žinomas. x _ ... . I Imi ntxnrlrA i IZ niunn aiTYWimvatsikvėpė. Is sunkelių ir papras
tų vieškelių jie jau. nore j o pa
sukti į Prienų — 7 " 
plentą. .

Vienas rusų pulko vadas nak- teatre, 
tį sustojo __ _________į1
Rytą jis pasišaukė to kaimo u- valstybės teatro 
kininką ir paliepė parodyti Prie- tras buvo pilnas žmonių, 
nų—Mariampolės kelią. Po gero 1TLa\ daugiausia Kauno lenkų, 
pusvalandžio ūkininkas rusų ka- kuriems bilietus nupirko Kauno 
rininką nuvedė prie Prienų— lenkų smulkaus kredito bankas. 
Mariampolės vieškelio ir paša- Dainininkė savo koncerte daina- 
kė, kad čia jokio plento nėra. v0 prancziškai, rusiškai, itališ- 
Ilgai karininkai žiūrinėjo į ka- kai, vieną dainą ir lietuviškai, 
riškus žemėlapius. Mat, žemėla- Bet kai ji dainavo lenkiškai, 
piuose Prienų — Mariampolės 
vieškelis buvo pažymėtas kaip 
plentas. Rusai ūkininkui pradė
jo grasinti sušaudymu, kaip vo
kiečių šnipui, tačiau šis vis tvir
tino, kad čia tikrai jokio plento 
nebuvo ir nėra.

Tada pulko vadas įsakė iš ar
timiausio kaimo atvesti dar tris 
ūkininkus.* Jiems atėjus pulki
ninkas paklausė:

—Kur eina šis duobėtas ke
lias?

—Į Prienus—visi trys atsakė 
vienu balsu. Pulko vadas lyg ir 
sumyšo, nes pasitvirtino ano u- 
kininko parodymai, kuris buvo 
net įtartas vokiečių šnipu. Ru
sų artilerija iš šunkelių pasuko 
į Prienų vieškelį; ir čia daug 
armoti^ purve suklimpo ir teko 
vokiečiams jas išsitraukti.

Po šio įvykio žmonės daug kal
bėjo apie nesantį plentą tarp 
Prienų ir Mariampolės. Sako, 
kad rusų generolai ir inžinieriai 
pasisavinę daug valdiškų pinigų 
ir juos pragėrę. Jie sudaro do
kumentus, kad Prienų—Mari
ampolės plentas jau yra už
baigtas. Esą šiam plentui pasta
tyti buvo skirta apie milijonas 
rublių, o rusų inžinieriai ižleidę 
tik 80,000. Kitus pinigus pasi
savinę ir pragėrę. Kai net šito
kie dalykai dėjosi, tai kaip di
džioji carų Rusija galėjo laimė
ti karą? Tsb.

Bet kai atvyko į Kauną žymiau
sia lenkų dainininkė Bandrows- 

Mariampcdės | ka-Turska, visi susidomėjo jos 
| busimuoju koncertu .valstybės 

. Juk per 15 metų pirmą 
Netičkampio ’kaime. | kartą lenkų dainininkė pasirodė

1 J SCenoje. Tea-Tea- 
žino-

i dainavo lenkiškai, 
publikai teatre pradėjo švilpti. 
Incidentas parodė, kad kol kas 
lenkų kalbai nėr vietos valstybės 
įstaigoje. — Tsb.

Rūpinamasi Švaros 
Reikalais Lietuvoje

Ypatingu švarumu Lietuva 
negali pasigirti. Užsilikusios ne
švaros didžiausis kaltininkas yra 
rusų ilgas viešpatavimas. Jie 
patys nepasižymėdavo švara, 
tad ir kitiems švaros norą bei 
jausmo neįkvėpė. Teilka pripa
žinti, kad okupacijos laikais vo
kiečiai pusėtinai rūpinosi šva
ra. Jie neranguolius stačiai ver
tė tvarkingai padėti savo ūkio 
padargus, uždangstyti šulinius 
tvarkyti savo namus, jų stogus, 
kaminus ir 1.1. Vokiečių švarą 
mėgstanti ranka daug kur buvo 
jaučiama. Ir kaimų gyventojai 
geriau tvarkė savo namus, šva
rino namų pašalius, paprato ir 
sveikiau gyventi. Dar ir dabar 
daug kur Lietuvos kaimuose 
galima pamatyti įvairių namų, 
šulinių aptvarkymų, padrytų vo
kiečių okupacijos laikais.

Švaros reikalais rūpinasi 
valdybės ir organizacijos, 
suprantama, kad nešvara
daugelio ligų globėja 'Rūpinantis 
švaros reikalais, Lietuvoje pa
vasariais skelbiamos tam tikros 
švaros savaitės. Jų suorganiza- 

I vimu daugiausia rūpinas “Tėvy
nės gražinimo draugija”, pade
dama valsčių ir miestų savival
dybių. Per šią savaitę stengia-, 
masi netik apšvarinti visus na
mų kampus, bet ir pagražinti 
savo sodybas.

Pagaliau, į švaros reikalų tin
kamesnį sutvarkymą dėmesį at
kreipė ur pati valdžia. Vidaus 
reikalų ministerija baigia rengti 
atitinkamą švaros įstatymą. Jis 
numato atitinkamai sutvarkyti 
maisto parduotuvių, viešų valgy
klų, žmonių gyvenamų namų ir 
kitus panašus švaros reikalus. 
Taip pat į švaros kėlimą nema
žą dėmesį kreipia ir Lietuvos 

I jaunimo organizacijos. Jos daž-

savi
nos 
yra

25c 
$1.50

50c
$1.00 
$4.00 
$1.00

50c 
$1.00

50c 
$2.00 
$1.00 
$1.00 
$1.50 
$1.00 
$4.00

Bus Išleisti Dariaus 
ir Girėno Albumai
Šiomis dienomis Lietuvos Ae

ro klubas pradėjo ruošti didelius 
Dariaus ir Girėno albumus. 
Juose bus sudėti visi laikraščiai, 
žurnalai, fotografijos ir kita 
Spaudos medžiaga, kuri rašė a- 
pie musų transatlantinius lakū
nus. Iš Čekoslovakijos gauti du 
nedideli albumai, kuriuose sudė
ti visi čekų laikraščių aprašy
mai apie Darių ir Girėną, šiuos 
albumus norima baigti ligi pa
vasario, nes tuo laiku projetuo- 
jama atidaryti Dariaus-Girėno 
Vytauto Didžiojo Muziejuje.

Millbury St. Coal & Ic»
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-8631
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

Įvairių Išdirbysčių 
(Upright — Players — Grands) 

Už
PIGIAUSIAS KAINAS 

$10.00 ir Aukščiau 
Lengvos Mėnesinės Mokestys

S. C. Brennan
WORCESTER STORAGE CO.

88 Pleasant Street 
Worcester, Mass.

Laikykite Savo Namus šiltai 
Už Mažą Kainą šią žiemą

®
 Visai Žiemai Prisikraukite 

Anglių, Koksų ar Aliejaus 
Musų Lengvų Mokesčių 

Planu
Užmokėkite Į Dešimts Mėnesių 

Pirma Mokestis Nepriverstina 
Pasinaudokite Musų Nauju Finan

savimo Planu
Telefonuokite del Informacijų

PETER BROS.
Tel. 3-7247
ANGLYS — KOKSAI — MALKOS 

ALIEJUS KURUI

161 Washington St.

PALM GARDEN INN 
Juozas Navickus, Sav.

ORKESTRĄ KAS VAKARAS 
x Valgiai ir šokiai

179 Berlin Rd. — Clementon, N. J.
Tel. Laurel Springs 445

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI 

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI 
Tel. Dial 2-9960 

82 Millbury St. — Worcesteryje

nuošė savo susirinkimuose kelia 
švaros ir savo sodybų gražinimo 
klausimus. Net skiriamos tam 
tikros dovanos tiems, kas gra
žiau, naudingiau ir švariau savo 
sodybas bei gyvenamus namus 
sutvarko ir užlaiko. Tsb.

Biznio Progos
Nepaprasta prog"a pavieniui paty

rusiam pardavime įsigyt didelės ver
tės teises įsisteigt savo nuolatinį pel
ningą’biznį. $200-00 — $1,000-00 pa
gal teritorijos didumą, reikalinga į- 
mokėti pinigų už prekes. Rašykite į 
Box 11, % “Amerikos Lietuvis”, 14 
Vernon Street, Worcester, Mass.

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Namų Tel. 2-0911

Naujas Lietuvis Advokatas 
Prityręs Teisių Žinovas 

Teiraukitės
390 Main g-vės—Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D.
' (VEIKSNER)
LIETUVIS GYDYTOJAS

OFISO VALANDOS: .
Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 

ir nuo 6—8 vakare 
(Sekmadieniais sulig susitarimo)

Tel. 5-7810
96 Vernon G-vės, Worcestery

Dr.Jonas J. Žemaitis
4 LAFAYETTE GATVĖS

PASITARIMAS UŽDYKĄ
Aš išgydysiu ir prašalysiu visus 

nuospąudas (corns) ir kietumus 
(calluses) abiejų kojų už 75 cen
tus. Nereikia paskirt laiką išanks- 
to.

KOJŲ ARKŲ PARAMOS Už 
PRIEINAMAS KAINAS

R. V. Westlin, M. D
' Gydytojas

Baigęs Mokslą Suomijoj
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 ryte; nuo 2-3 dienos 
ir nuo 7-8 vakare 

Trečiadieniais — nuo 10-11

45 Prospect Street
Fitchburg, Mass-

— Sveikas gyvas brolau!
— Kur eisim?
— Na eisim pas Čėsną — gir

dėjau turi importoto gėrymo.
! VILIAMAS ir ADOLFAS
I čeSNAI
Į 90 Millbury Gatves
| Worcester, Mass.

ra gausit išsigert impor-
• tuotų gėrynių

"Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų Iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
34 Franklin St.—Worcester, Mass. 

Sankrova: 241 Southbridge St.

MOTIEJUS A. CIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Graburius 

W orceatery

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius įvairiems reika- 1 
lams už prieinamiausią kainą. O Į 
25 mylių atstume nuo .Worcesterio, | 
susisiekimo reikaluose, 
už dyką. Kreipkitės— 
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Kovo 2-trą dieną, 1935 AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS T-tM

Užsienio Lietuviams Remti Dr-jos Suvažiavimas.
Šiemet Ruošiamas Kaune Viso Pasaulio

Iš Naruševičiaus Raštų birutes SALDAINIAI
I

Lietuvių Kongresas Nakties Dvasia
Vasario mėn. 3 d. Kaune įvy

ko pirmasis šios draugijos sky
rių atstovų suvažiavimas. Da
lyvavo apie 40 atstovų. Nors 
draugija veikia nuo 1932 metų 
pradžios, bet ankščiau suvažiaT 
vimo negalėjo suruošti, nes ma
žai teturėjo skyrių; taigi įvyk
davo tiktai dr-jos narių susirin
kimai. Ta pati valdyba, su drau
gijos organizatorių ir pirminin
ku adv. Rop. Skipečiu priešaky, 
išbuvo ištisus trejus metus. Iš 
pirmininko R. Skipečio praneši
mo matyti, kad reta kita drau
gija rodo tiek veiklumo ir trum
pu laiku yra tiek daug nuveiku
si. Vien tik valdybos posėdžiai 
ir lėšos rodo šios draugijos di
delį gyvumą, būtent, posėdžių 
butą: 1932 m. — 16, 1933 — 
39, 1934 — 44 posėdžiai. Per 
tris metus draugija iš visuome
nės įvairiais budais daugiausia 
per narius rėmėjus, yra surin
kusi per 200.000 litų. Dabar tu
ri apie 50.000 litų. Draugija 
Pietų Amerikoj musų badau
jantiems sušelpti išleidusi tik
tai apie 10.000 litų, nes daugiau 
ir gyvo reikalo nebuvę. Tikra 
žodžio prasme badaujančių ir 
mažai tebuvo, o daug buvo šiaip 
skurdžiai 
gyvenimą gi palengvinti dr-ja 
negalėjusi.
tuvių rėmimas ėjo — pagelba į- 
steigti ir išlaikyti mokyklas — 
aprūpinti jas vadovėliais ir kny
gynėliais, o šiaip organizacijas 
— knygomis, žurnalais ir lai
kraščiais. Šito dvasinio pelno 
beveik visose kolonijose yra tik
ras badas. Pažymėtina, kad pa
vieniai asmens iš Indokinijos, 
Šanchajaus, Australijos, Afri
kos ir kitur siunčia draugijai 
graudingus laiškus paremti 
juos... laikraščiu bei viena kita 
lietuviška knyga.

Be to, draugija yra pagaminu
si vieną nedidelį Lietuvos gyve
nimo vaizdų filmą, kuri dabar 
eina iš kolonijos į koloniją, pri
ėmė keliolika ekskursijų, sušel
pė keliolika moksleivių, arti
mesnių kolonijų vaikučiams su
ruošė Lietuvoje atostogas ir kit. 
Iki šiol draugijai nepavyko ką 
nors žymesnio padaryti lietuvių 
išeivių kolonijų steigime. Tas 
klausimas nuolat tyriamas bei 
aiškinamas.

Tiesa, draugija daug rūpino
si ir rūpinsis išeivių didesnėse

gyvenančių; tokiems

Daugiausia užs. lie-

kolonijose lietuvių namų — 
kultūrinių židinių — steigimo 
rėmimu.

Suvažiavimas patvirtino val
dybos patiektas apyskaitas ir 
1935 metų darbų planą ir pa
reiškė karštą padėką valdybai 
už uolų ir našų darbą. Tarp nu
matomų darbų pažymėtini: to
liau steigti draugijos skyrius, 
organizuoti išeivijos lietuvių na
mų rėmimo fondą, Alytuje pa
statyti vasarvietę užsienio lie
tuvių vaikučiams vasaroti, orga
nizuoti Palangoje užs. lietuvių 
mokytojų vasarojimą (kursus), 
remti mokyklas, šelpti moks
leivius; suprantama, visomis iš
galėmis toliau išeivių kolonijoms 
kuodaugiausia tiekti literatūros 
knygų, vadovėlių, žurnalų lai
kraščių.

Suvažiavimas karštai pasvei
kino atvykusį kun. Kurliandskį, 
bu v. Latvijos lietuvių uolų vei
kėją už tai patyrusi skaudžių 
persekiojimų.

Pažymėtinas nutar«mas — šie
met vidurvasarį sukviesti Kau
ne viso pasaulio lietuvių kon
gresą. šis klausimas sukėlė gy
vų diskusijų. Atsirado abejo
jančių, ar galima suskubti kon
gresui pasiruošti. Tačiau nulė
mė nuomonė, kad jeigu ir nebus 
pasiruošta labai garsingam ir 
triukšmingam kolonijų bei or
ganizacijų atstovų suvažiavi
mui, kuris be abejo, bus ir visai 
musų tautai, ir pačiai išeivijai 
labai reikšmingas. Buvo pažy
mėta, kad lenkai ruošėsi tokiam 
kongresui penkerius metus tik
tai del to, kad nepajėgė susikal
bėti. O musų išeivija bendruo
se reikaluose greitai suranda 
bendrą kalbą, taigi kongresui 
pasiruošimas galės vykti daug 
sparčiau. Kongreso organizavi
mo reikalais tur but netrukus į 
Amerikos Jungtines V.-dstybes 
vyks draugijos pirmininkas a d v. 
B op. Skipetis.

Į naująją draugijos valdybą 
išrinkti: adv. Rop. Skipetis, 
Kauno burmistras Antanas Mer
kys, prof. Myk. Biržiška, redak
torius Kalnėnas, šaulių veikėjas 
Daudzvardas, direktorius, J. Va- 
nagas-Simonaitis ir prof. Kaz. 
Sleževičius. Reviz. Komisija: 
Bal. žygelis, Damijoną't is ir dr. 
Gaurilius. Garbės teismas: Su- 
perintendantas prof. Jokubėnas, 
adv. Šmulkštys ir Ant. Kasa- 
kaitis. — Tsb.

' Du rimti žmonės ginčijosi kas 
link tikėjimo į dvasias. Vienas 
tvirtino, kad jos pasirodančios, 
kitam tam buvo priešingas. 
Kuomet vieną kartą pirmasai 
vėlei ant tos temos užvedė kal
bą, kitas, kuriam tos diskusijos 
jau įkirėjo, pasakė:

— Pradedu tikėti, kad tamsta 
sakai teisybę.

— Man tai labai malonu iš
girsti. Bet kaip tamsta priėjai 
prie tokio įsitikrinimo ?

— Pereitą naktį, kuomet jau 
buvau giliai užmigęs, mane iš
budino nepaprastas bildėsis, iš
girdau, kaip kaž-kas laiptais a- 
teina.

— Ir kas toliau ?
— Išvydau mirkčiojantį žibu-

— Ar buvo melsva šviesa?
— Man regis, kad taip. Netru

kus išvydau aukštą, ilgą’šmėklą, 
į kambarį įeinančią. Rodėsi, 
kad priėmė išvaizdą senelio, 
tamsiu apsiaustu pridengto. Jis 
turėjo juodą, tankią barzdą, žili 
ilgi plaukai buvo jam ant kaklo 
nusikorę. Galva buvo pridengta 
barončine kepure, rankoj laikė 
storą šakotą lazdą. Persigandęs, 
pašokau, šaltas prakaitas mane 
apliejo, nustojau sąmonės, o 
dvasia artinosi trumpais, išdi
džiais žingsniais.

— Ar į ją prakalbėjai? — pa
kaušė dvasių šalininkas — ma
tomai, tamstos namuos yra pa
slėptas “skarbas” — lobis, ar
ba koks piktadaris ten pasiko
ręs.

— Dvasia neleido man žodį 
pratarti — atsakė užklaustasai. 
— Tris kartus stuktelėjo lazda 
j grindis, kad net langai suskam
bėjo ir tarė storu užkimusiu 
balsu:

— Esu nakties sargas ir atei
nu pranešti, kad tamstos durys 
visai neuždarytos ir kad jas rei
kalinga uždaryti; priešingam 
atsitikime ne mano bus kaltė, 
jeigu tamsta paliksi apvogtas.

Nuo to laiko tarp tų dviejų 
ponų daugiau pasikalbėjimų a- 
pie dvasių apsireiškimą jau ne
bebuvo.

pertrauka ir Kubutatas sugrįžo 
namo į Klaipėdos kraštą, ten jo 
ieškojo kaž koki nežinomi asme
nys, spėjama, kad tie asmenys 
su juo norėjo padaryti, kaip su 
Jesučiu. šis Kubutat pareiški
mas rado tinkamo atbalsio pro
kuratūroje. Prokuroras genero
las Vimeris pareikaalvo, kad 
tuojau butų pasodinti į kalėji
mą tie teisiamieji, kurie mirti
mi grasino Kubutatui. Pasirodė, 
kad tai yrą dr. Ęoetcheris, gar
susis buvusio Klaipėdos krašto 
direktorijas pirmininko Ęoetche- 
rio sūnūs, del kurio 1932 rp. kilo 
byla Haagos teisme tarp Lietu
vos ir Vokietijos. Teismas dr. 
Boetcherj tuojau įsakė suimti 
ir pasodinti į kalėjimą,

Kai kas sako, kad ši byla gali

Misijonierius Charleroix pri
pažįsta, kad į naivišką tūlo lau
kinio žmogaus klausimą: “Del- 
ko gerasai Dievas neužmuša pik
tąjį velnią?” savo katekizme ne
rado tinkamo atsakymo. Gal 
kas-nors iš musų teologų malo
nėtų šį klausimą mums išaiškin
ti.

durną pirmųjų gimdytojų ken
tėjo didžius skausmus. Toji 
naujai išrasta vietovė — tai 
skaistykla.

Velnias
"fula jauna moteris, netrukus 

po ištekėjimo skundėsi, kad jos 
vyras esą tikras velnias.

— Tai, rasit, tamstos vyras 
turi ir ragus ?

— Prie šito dar nepriėjo — 
atsakė nelaimingoji žmona — 
bet galima tikėti, kad netrukus 
jam ir ragai užaugsią.

KIEK YRA VELNIŲ
— Kiek yra velnių? — pa

klausta tūlo berniuko.
— šito tiksliai negalim pasa

kyti, tačiau jų turi but didelė 
daugybė, nes mano motina juos 
šimtais skaito, o mano tėvas po 
tris kartus šimtą tūkstančių ve
žimų, bosų ir garlaivių.

Tula musų patarlė sako, kad 
kiekviena mergina "turi savyje 
tris velnius: kurčią, nebilj ir ak
lą, ir kad po šliubo kurčias iš
girsta, nebilis prakalba, o aklas 
mato.

Ponia L. Kas do viena ta po
nia, kuri pas mus ateina?

Ponia C.
Ponia L.

ti?
Ponia C.

ją neprisimini? Jog vakar ben
drai ją apkalbėjome.

Jog tai ponia Ber...
Ar tamsta ją pažįs-

Kaip tai, ar tamsta

PROVINCIJOS DIREKTORIUS
Artistas. Pons direktoriau, 

atėjau kas link algos...
Direktorius (dievotai), 

šau man nekliudyti, matai, 
sta, kad aš meldžiuosi...

Artistas. Bet aš neturiu 
piet...

Direktorius. Apaštalai moki
no, o pinigų neėmė...

Artistas. Bet ponuli, kiek aš 
pas jus prisikenčiu...

Direktorius. Kristus daugiau 
kentėjo, dargi artistu nebūda
mas...

Pra-
tam-

ant

Pasitarimas

Palaikykime Lietuvos pramonę. Naudokime iš jos įgabentus pro
duktus — lietuviškus saldainius. Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
11 VERNON STREET ------ WORCESTER, MASS.

BIRUTĖS SALDAINIAI 
Lietuvoje gaminti iš gardžių 
vaisių ir saldumynų, yra ir 
tikras raktas kiekvienos mer
gaitės širdin.

Šių saldainių mišinis susi
deda iš keliolikos aukštos rū
šies saldumynų, kurie parsi
duoda tarpe 75c ir $1.50 sva
ras.
Prisiųsk mums mes
tamstai užtai tįį S ■ pri
siusime dėžutę tų vaisinių, 
ką-tik iš Lietuvos atgabentų 
saldainių.

Didėja Kaltinimai Tei' 
siamiesiems Klaipėdos

Hitlerininkams
Valstybės išdavimo byla Kau

ne tęsiama toliau. Klausiami 
kaltinimo liudytojai. Visų nepa
prastą susidomėjimą sukėlė me
dicinos daktarų pareiškimas, 
kad Jesutis buvo tikrai pirmiau 
nužudytas užtroškinant ir tik po 
to įmestas į vandenį. Teisiamie
ji, pamatę tokią vieningą gydy
tojų nuomonę, nė nebandė aiš
kintis, nes pamatė, kad jų argu
mentai yra silpni.

Suasio 24 d. teisme buvo skan
dalingas įvykis. Atsistojęs tei-, dar ilgai užsitęsti. Manoma, kad 
siamasis Kubutat pareiškė, kad 
jam kiti teisiamieji grasina mir
timi už tai, kad jis teismui pa
sakė teisybę. Kai sausio 7-21 d. 
buvo padaryta teismo posėdžių

Senojo pasaulio žmonių dau
gybei velnio viešpatavimas buvo 
amžina ginčams tema: kas į 
Dievą netikėjo, ėjo pas velnią, 
kas į velnią netikėjo, taip-pat 
eidavo pas velnią, net bėdini vai
keliai be krikšto mirštantieji tol 
eidavo pas velnią, kol šv. Chri- 
zologas neišrado jiems vietos, 
kur tos bėdinos esybės už go-

Senovėj viešpatavo paprotys 
leidžiąs senatoriams atsivesti 
pasitarimuosna savo nepilname
čius sūnūs.

Vieną kartą buvo svarstoma 
kaž-koks svarbus įstatymas. KaT 
dangi galutinis jo išrišimas tu
rėjo pasilikti sekančiai dienai, 
visiems ligi valandos apgarsini
mo to įstatymo buvo pavesta jo 
svarstymas paslaptyj užlaikyti.

Motina jaunojo Pipiriuso, 
kuris draugavo savo tėvui, pa
klausė sunaus, kokis dalykas bu
vo senate svarstoma, o kuomet 
šis jai atsakė, kad esą draudžia
ma apie tai niekam nesakyti, 
žingeidumo pagauta ligi aukš
čiausio laipsnio, taip ilgai prašė 
ir vertė berniuką, kad pasakytų,

GAISRAS TEATRE

teismas sprendimą paskelbs tik 
apie Velykas. Juo toliau, juo di
desnis byla susidomėjurnas. A- 
pie ją pilni straipsnių viso pa
saulio laikraščiai.

NAUDOKIS ŠIĄJA PROGA
Prisįųsk mums $2.00

0 gausi 400 puslapių knygą

20 AMŽIAUS KARAS
Audimo apdaruose, vertės $1.00

Ir prie tos dar $4. vertės kitokių knygų
ir visos skirtingos

Apie Politiką, Ekonomiją, Socialogiją, Istoriją, Apie pa
saulinį karą; taipgi ton sąslęaiton įeina įyaippįs pasagos, 
bei i t rišt ika, poezija, juokai, sapnininkas, kiropąąntjją, plo
nai ir visokios kitokioos čia nesužymėtos knygos, Įtupiąs 
galima įsigyt šiame knygų išpardavime.

Įdėk konvertan $2.00 ir pasiųsk geipiau pažymėtu ad
resu,, o mes pasistengsim tuojau pasiųst $5.00 vertės kny
gų išskaitant persiuntimo lėšas,

Amerikos Lietuvis
10 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Nulindo artistas, nulindo žiūrovas — 
į dvasios ramovę įpuolė žvėris:
Žmonės turėjo su juo sunkias kovas, 
nes vardas to žvėrio — ugnis...
Ten, kame vystėsi dvasios kūryba — 
gyvenimas kuriamas buvo vaizdžiai, 
įpuolęs žvėris ėmė ėsti tapybą, 
kai dekoracijas rijo godžiai...
Įpuolęs į drapanų, reikmenų skyrių, 
jis ėmė blaškytis, urzgėti piktai, 
kaip tigras atklydęs iš Indijos girių 
ėdė ir jautė, jog čia — pinigai...
Iš dvasios kūrybos sau juoko norėjo, 
rodė liežuvį raudoną, dantis...
Bet žmonės jį vyti ir mušti pradėjo 
turėjo sustaugus numirti ugnis...
Praeinant pro naująjį šį pelenyną 
suskauda ištroškusi meno širdis 
ir meilę pareiškia kiekvienas jam gryną 
ir tiki, kad jo nepražudė žvėris;
nemirštamas Menas, nors rūmas jo krūva 
paliktų pilkųjų karštų pelenų: 
dvasios kūryba ugnyje nežūva, 
nors ši ir pagrobia iš josios aukų! •
Nubudęs žiūrovas, nubudęs artistas 
pamatęs apsmilkusias sienas juodai, 
bet Menas vis gyvas ir nuolat jis vis tas 
jį apgina širdys, kaip gaisro švirkštai!

Arėjas Vitkauskas

kad šis galų gale kitokios išei
ties nematydamas, pasigavo 
gudrumo ir papasakojo motinai 
su dideliu rimtumu, lyg kad bu
vo pajudintas klausimas — kas 
gali būti naudingiau respubli
koj — ar, kad kiekvienam vy
rui butu leidžiama turėti dvi 
žmonas, ar taip-pat priešingai, 
kad kiekviena iš moterų turėtų 
teisės du vyru turėti?

Moteris, ta žinia persigandusi, 
bėga tekina pasidalinti su įgyta 
paslapčia su kitom šeimynų mo
tinom.

Ant rytojaus būriai moterų 
apsupo senato rumus, prašant ir

Rankas Aukštyn, 
Pasauli!

Rankas aukštyn, pasauli! 
Kratyk, ką tu turi! 
Sąjungininkė tavo saulė 
taip tarė įžūli.
žmonėms aš nuolat šviečiu, 
vienoda aš visiems!
Tave taip pat aš kviečiu 
vienodu būti jiems!...
Bet tu smarkiai apsiribojęs 
kišenių plėši kai kurių, 
o kitas dantis pažabojęs 
vaitoja: “Duonos neturiu!..”.
Fu, negražu pasauli!
Koks blogas pavyzdys!..
Ir tavo juk makaulę 
sušildo spindulys!..
Aš — saulė — kur ramybę sėju, 
ten ją tuojau ardai 
ir sukilimų tavo vėjų 
tu lyg ir nematai...
Pasauli, kuo pripūtęs, 
tuojau tu atsiryk 
ir iš manęs — saulutės — 
pavyzdį padaryk!
Papilk, kaip spindulėlius, 
gyvybei tu jėgas, 
ištuštink kišenėlius 
ir perdidžias mašnas!..
Rankas aukštyn, pasauli!
Na, visą ką kratyk!
Kitaip blogai makaulei 
tu sau nepadaryk!

Arėjas Vitkauskas

maldaujant su verksmu ir aša
rom, idant iš dviejų piktybių pa
sirenkant, verčiau kiekvienai iš 
jų butų pripažinta teisė turėti 
du vyru, o ne kad jos dvi turėtų 
vienam vyrui priklausyti.

Senatoriai nustebo del tokio 
keisto moterų pageidavimo, tie
siog negalėdami suprasti, iš kur 
gražioji lytis galėjo taip urnai 
prieiti prie tokio begėdiško pa
klausimo.

Tiktai jaunasai Pipirius, prie 
kaltės prisipažinęs, visą sukeltą 
audrą gražiai nutildė.

Visi stebėjosi ištvermei ir vai
ko gudrumui, bet nuo to laiko 
jau buvo uždrausta įeiti į sena
to rumus nepilnamečiams vaiki
nams, išskiriant jaunąjį Pipiriu- 
sa. v

Teatro Įspūdis
Tūlas garsus artistas davė savo 

pažįstamam tarnui bilietą daly
vauti teatre laike perstatymo 
kokio tai veikalo.

Netrukus po to jį pamatęs, pa
klausė kaip jam patiko lošimas.

— Labai man patiko salė ir 
dekoracijos, kas link ponių, pa
nelių ir ponų, turiu pripažinti, 
kad visi buvo puikiai apsirėdę.

— Tai gerai, bet kaip tau at
rodė tai ką artistai scenoje kal
bėjo?

— O, į tai nekreipiau domės; 
jie kalbėjosi apie savo reikalus, 
o aš nemėgstu kištis į ne savo 
reikalus.

Graborius
Tūlam mažam miestelyje atė

jo į miesto valdybą graborius 
su sekančiu prašymu:

— Musų mieste žmonės ne
miršta, arba jei miršta, tai taip 
mažai, kad beveik nei nežymu, 
tai nieko nuostabaus, kad netu
riu iš ko pragyventi... O kadan
gi turiu ne tiktai save išlaikyti, 
bet ir skaitlingą savo šeimą, to
dėl ir prašau grabams kainą 
vienu doleriu pakelti. Jeigu ma
no prašymas bus nepatenkintas, 
busiu priverstas persikelti į lai
mingesnę apielinkę, kur žmonių 
tiek miršta, kad graborius gali 
turėt sau tinkamą pragyveni
mą, v

Taurė maža ir negili, 
bet jos jėga žiauri, baisi: 
į ją lengvai sutilps gerovė, 
jaunystė, siela ir dorovė!

$ $ *
Taurė spindi šviesiai, 
bet už jos debesiai: 
ten purvynas, tamsa, — 
vargas tam, jos auka!

* * *
Kas tik taurę iškels, 
tam likimas nedalis 
tiek atimti jėgos, 
kad nestengs iškelti jos!

Jura meta aukas, 
kai ten skęsta nors kas, 
bet ką taurė pamis — 
amžinai tas nugrims!

* ♦ *
Kas linksmybės žiūrės 
gauti tik iš taurės, 
tas jos ten nesuras — 
žodžio to nesupras!

Arėjas Vitkauskas 
Kaunas, 1931. XII. 27 d.

DVI LITO PUSĖS
(Laime ir nelaimė)

Ėjo vargšas nusiminęs, 
nes vidus jo piniginės, 
pasirodo, buvo tuščias — 
jis mintis ir kvietė ruščias...
Ėjo... ir atrado litą!
Ir tuojau dvasia — kas kita! 
Pasidarė lygus kelias, 
nesimato nei dulkelės!..
O tuo tarpu ėjo kitas, 
kieno buvo šitas litas, 
ir kai jo nebesurado — 
net visai nustojo žado...
Ir niuniuoti jis nustojo, 
vis žiūrėdamas po kojų, 
saulėje — šešėliai juodi 
jam iš karto pasirodė...
Taip dažnai matyti tenka: 
pamesta kiti sau renka [jęs, 
džiaugsmą, — verkia jo nusto- 
radęs — linksmas kaso kojas!..

Arėjas Vitkauskas 
Palanga, 1931. VIII. 30 d.
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Paskirtas Bancroft 
Banko Legališkų 
Reikalų Tvarkytojas

Uždarytojo Bancroft Trust 
Kompanijos banko legališki rei
kalai bus tvarkomi Charles W. 
Faulkner iš Pittsfied, Mass. Tuo 
tarpu David Goldstein dar bus 
banko likvidavimo agentas. Po 
gubernatoriaus Curley sukritika 
vimo del padarytų bereikalingų 
išlaidų vedime uždaryto banko, 
reikalų ir samdyme teisininkų, 
todėl buvo paskirtas Henry J. 
Rowland, kaipo uždarytų bankų 
legališkas patarėjas, gi Charles 
W. Faulkner yra vienas iš jo pa- 
gebininkų. Ponas Faulkner ne 
tik prižiūrės Bancroft Trust

žinios Į 
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gesių stotį ir pašaukė policiją. 
Policijantai išieškojo visą apie- 
linkę, bet nerado banditų. Mer
gina, sakė, kad banditai buvo a- 
pie 18 ar 19 metų, bet nelabai 
gerai galėjo įsitėmyt, nes buvo 
išsigandusi.

Automobiliai Sužei
dė Du ant Millbury

Gatvės
Sofija Antanavičienė, 37 me

tų, nuo 10 Cargill alėjos, buvo 
sužeista automobilio ant kampo. 
Millbury ir Endicott gatvių ket^ 
viradienio ryte. Mae L. Little, 
iš Millbury, Mass vairavo auto
mobilį, bet ant to kampo auto
mobilis paslydo ir negalėjo su
valdyti. Užgauta moteris buvo

Jau Išėjo Knyga Apie 
Darių ir Girėnų

Kovo mėnesio pradžioje išėjo 
iš spaudos visuomenės senai lau
kiama knyga “Sparnuoti Lietu
viai Darius ir Girėnas”, ši di
delį (384 pusi.) veikalą parašė 
kap. P. Jurgėla, kuris buvo Da
riaus ir Girėno skridimo rėmė
jų vyriausio komiteto sekreto
rius ir per spaudą garsino skri
dimą. Tai dar pirmoji knyga 
rius, Atlanto nugalėtojus. Vi
suomenė nežinojo jų praeities, 
darbų ir vis dėto graudžiai ap
raudojo ir karališkai palaidojo 
daugiausia tik už Atlanto per- 
skridimą ir netikėtą tragišką 
žuvimą prie pat Tėvynės. Ne be 
Reikalo ir kitos tautos reiškė už
uojautą ir drauge su lietuviais 
liūdėjo. Dabar iš tos knygos 
galėsime gerai pažinti šiuos du 
drąsuolius, jų dvasią, asmeny
bes ir geriau suprasime jų žygio 
svarbą.

kompanijos legališkus reikalus, 
bet ir pagelbės likvidavimo agen 
tui greičiau tvarkyt banko rei
kalus.

nuvežta į šv. Vincento ligoninę.
Praėjus kelioms minutoms, 

ant kampo Millbury ir Whitney 
gatvių, Dorothea Friaro iš

Knygą puošia net 86 paveiks
lai gerame popieriuje. Tai tik
ras albumas — knyga. Be to, 
paskelbti visi skridimo rėmėjai

Banditai Apvogė 
Krautuvę

Worcestery per kiek laiko ne
buvo girdėt apie banditus, bet 
trečiadienio vakare vėl atsikar
tojo. Septyniolikos metų mer
gaitė, J. Lizewski, buvo viena 
kautuvėje, 90-B Providence gat
vės, kada du banditai įėjo. W. 
A. Grogan yra krautuvės savi
ninkas. Iš pradžių mergina ma
nė, kad tik juokai, bet tie du 
banditai. pradėjo savo d ^rrbą. 
Vienas banditas laikė revolverį, 
antras priėjo prie registerio, iš
ėmė pinigus, $12. iš viso, susto
jo pasiimt papirosų. Trečiasis, 
kurs saugojo, davė ženklą pa- 
barškydamas į langą, kad pavo
jus. Tas trečiasis sudraudė vie
ną asmenį kurs norėjo 
įeiti į krautuvę, saky
damas, kad neitų, nes ten esą 
banditų. Tas asmuo greitai nu
ėjo į Providence gatvės ugnia- 

"praneFimaT
KUR GAUTI LIETUVIŠKŲ 

SALDAINIŲ?

Shrewsbury, Mass, važiavo au
tomobiliu ir parmetė Praną Pla- 
tukį, 50 metų, nuo 3 South Har
lem gatvės. Jisai buvo nuvežtas 
į Miesto Ligoninę su sužeista 
krutinę, kąire ranka ir koja.

Pamainyta Kailiniai 
Per Klaidą

Pereitą penktadienio vakarą, 
vasario 22-trą dieną, SLA. 318- 
ta kuopa buvo surengusi vaka
rėlį, Lietuvių Piliečių Kliubo 
svetainėje. Į tą vakarėlį, kiek 
vėliau atėjo Agota Barkauskie
nė nuo 89y% Ward g-vės ir pasi
kabino savo juodą kailinį paltą. 
Kada buvo laikas eiti namon, jos 
paltas buvo apmainytas. Kokia 
moteris pamainė. Dabar Ag'»ta 
Barkauskienė nešioja svetimą 
paltą, perilgą ir su skirtingu 
kalnierium. Jos paltas yra trum
pesnis, mažesnis ir naujesnis.

Kad išvengus nemalonumų, to
ji ypata yra prašoma kuo grei
čiausia sugrąžint svetimą ir pa
siimt savo paltą. Toji ypata y- 
ra žinoma ir krautuvėje kur bu
vo pirkti paltai yra žinoma ko
kis buvo parduotas ir kada. Pra
šoma atnešt paltą pas A. Bar
kauskus, 89^2 Ward g-vės, o ji 
atiduos svetimą šita proga yra

ir rėmėjų komitetai. Tai visa 
labai įdomu.

Nežiūrint brangios (geros) 
spaudos ir daugybės įvairių gra
žių paveikslų, knyga parduoda
ma tik po $1.50, o siunčiant 
paštu po $1.65. Knyga parems 
Dariaus i r Girėno paminklą 
Chicago j e.

Reikalaukite “Amerikos Lie
tuvio” redakcijoje. Tėmykite ja
me tilpstantį skelbimą, 
apie šiuos musų tautos didvy-

Apie 4,000 Sporto 
Mėgėjų Dalyvavo 

Ristynėse
Dar pirmą kartą naujame 

auditori j ūme buvo surengtos 
ristynės pereito trečiadienio va
kare. Į ristynės sugužėjo apie 
4,000 to sporto mėgėjų. Ritos 
4 poros ristikų. Pirmutinė po
ra ir paskutinė nebuvo tinkamai 
suporuota ir todėl to sporto mė
gėjams nebuvo kas žiūrėt

Pirma pora ritosi Floyd Mar
shall, 140 svaru iš Phoenix, A- 
rizona su Tod Morganu, 250 
sv. iš Houston, Texas, žinoma 
“parito” Maršalas Morganą į 12 
m. laiko.

Kurie rengia kokius suėjimus 
ar pasilinksminimus arba nori 
kam duoti lauktuvių, nepamirš
kite, kad tikros lietuviškos sal- 
dainės kaip tik atitiks reikalui. 
Galima gauti svarą įvairių “Bi
rutės” saldainių už dole r į. 
Kreipkitės: Amerikos Lietuvis, 
14 Vemon St., Worcester, Mass.

Worcester 
Bargain 

BASEMENT
- ■■ I

Penktadienį Devintą 
Valandą

Moterų ar Merginų
Tikri

KAILINIAI 
PALTAI

S 29. 90
šešiolika skirtingų rūšių kailinių— 
kiekvienas pasitikėtinos kokybės 
— kiekvienas visai naujas — daug 
individų, skirtingų pasiuvimų pal
tų — viena rūšis su importuotais 
francuziškais vilnoniais pamuša
lais. Kiekvienas čia paltas parsi
duotų paprastai už nuo $50.00 iki 
$125.00. Tokia žema kaina yra 
dėlto, kad mes pirkome “sampe- 
lius”, liekanų ir perviršio iš krau
tuvių!

duodama tiktai iki kovo antros 
dienos.______________

Liudvikinės Dr-jos 
Susirinkimas

Šv. Liudviko draugija laikys 
mėnesinį susirinkimą kovo 4-tą 
dieną, L. U. Kliubo svetainėje. 
Susirinkimas prasidės 7:30 va
landą vakaro, šv. Liudviko 
draugijos nariai malonėkite bū
tinai atsilankyt į šį susirinkimą. 
Yra svarbių draugijos reikalų 
aptart. Kurie norės užsirašyt 
“Amerikos Lietuvį” 1935 me
tams, turės progą užsirašyt už 
nupigintą kainą, nes po šio su
sirinkimo prenumeratos kaina 
bus kaip ir pirmiau $1.50. Nau
dokitės šiąja proga, kol dar nė
ra pervėlu!

Ateidami į susirinkimą atsi
veskite nors po vieną narį pri
rašyti prie Šv Liudviko draugi
jos. Nariai taipgi raginami už- 
simokėt savo mėnesines duokles, 
kad neliktumet suspenduoti, 
nes galite po laiko graudintis iš
tikus ligai ar kokiai nelaimei.

J. D., raštininkas

Parengimas
Muzikos draugija rengia va

karėlį. Bus visko. Prasidės 
3-čią vai. po pietų, sekmadieny, 
kovo 3-čią, 1935 m., 15 Harrison 
gatvės, Worcester, Mass, ši 
Muzikos Draugija yra beparty- 
viška. Kviečia visus lietuvius 
atsilankyti. Bus svetingas pri
ėmimas. Rengėjai

Antroji pora susidėjo iš Diek 
Shikat ir Sun Jennings, jaunuo
lio, verto ristiko vardu vadint. 
Tačiaus senas veteranas šika- 
tas, turįs daugiau prityrimo, 
nors ir mažiau paiegos, apgalėjo 
jaunuolį į 22 minutes.

Trečia pora susidėjo iš vietos 
švedų drutuolio John Malmberg 
ir Rudy Dusek iš Omahos, kaipo 
pagarsėjusio ristiko. Na ir ri
tosi kaip tikri ristikai per pusė 
valandos ir nė vienas kito nepa- 
rito. Ritosi ne vien už pinigus, 
bet ir už pergalę. Rudy Dusek 
truputį menkesnis, bet apsuk
resnis; gi Jonas Malmbergas 
truputį diktesnis, bet lėtesnis, 
Ir veik vienspėkiai. Publika jų 
sporto didvyriškumu negalėjo 
atsigėrėt.

Ketvirta pora buvo svarbiau
sia, tai ritosi, airis grinorius iš 
Airijos, vadinamas O’Mahoney 
su Len Macalus^ , buvusių Kali
fornijos futbolininkų narsuoliu. 
Jiedu ritosi neilgai — pirma sy
kį 17 minutų, o antrą sykį 15 mi 
nutų; abu sykiu O’Mahoney pa
guldė Macaluso. Macaluso yra 
antraeilinis r i s t i k a s ir kai
po į tokį didelį parengimą jis 
negalėjo patenkint publikos.

O’Mahoney, Airijos drutuolis, 
kuriam majoras įteikė rotušės 
raktą, yra apsukrus vyrukas, pa 
lyginamai su musų Požėla, gal 
kiek aukštesnis. Tačiau vargiai 
prieš jį išlaikytų pusvalandį lai
ko. O’Mahoney ritosi apsukriai, 
bet didelių gabumų neparodė, 
gal del to, kad nebuvo su kuo 
imtis, nes jo oponentas Maca

tuvius, ypač SLA. 57-tos ir 318- 
tos kuopos narius. Visi iŠ arti 
ir toli ateikite į šį parengimą.

Argi Ištikrųjų Geda!
Tūlas p. činčibiras išėjęs vie

šai Amerikos Lietuvyje, kala 
prie gėdos stulpo visus worces- 
teriečius, o ypatingai inteligen
tus, kad anie nesurengę kun. J. 
Jakaičiui jubiliejinių iškilmių.

Kunigui ar kitam asmeniui 
jubilėjiniai paminėjimai rengia
mi tik ten, kur jis tuo laiku gy
vena ir darbuojasi. Jeigu pra
dėtų kunigams jubilėjus rengti 
visur, kur tik jis buvo, tai dau
giau negalėtume nusitverti, kaip 
tik parapijose jubilėjus rengti. 
Suprantama tas butų keblu ir 
nepatogu. Privačiai kas kam 
prijaučia gali ir rengti.

Inteligentas

“Birutės” Metinis 
Balius Šeštadienį

. “Birutės” draugijos metinis 
balius, kaip jau buvo rašyta, į 
vyks šeštadienį, kovo antrą die
ną, 6-tą vai. vakare ir trauksis 
iki vėlai nakčia. Balius įvyks 
Lietuvių Piliečių Kliubo svetai
nėje, 12 Vernon gatvės. Įžan
ga į šį šaunų balių yra tiktai 
penkiasdešimts centų.

Bus gera muzikališka progra
ma, kurią išpildys Jono Dirvelio 
orkestrą. Birutės draugijos ko
misijos narės pagamins skanių 
valgių. Komisijos nariai vyrai 
jau susitarė ir parūpino ko nors 
nepaprasto pamylėt svečius. Po 
užkandžių įvyks šokiai ir visi 
galės linksmai pasišokt. Tiems, 
kurie nedalyvaus pokylyje, įžan
ga į šokius bus 25 centai. Biru- 
teės dr-jos nariai, prieteliai ir 
visi worcesterieciai yra kviečia
mi atsliankyt į vakarėlį, kurs y- 
ra veik paskutinis prieš užgavė- 
nias.

“Birutės” draugijos susirinki
mai yra laikomi kas trečią šeš
tadienį, kas mėnesį, apatinėje 
svetainėje Vyrai ir moterys ga
li priklausyti prie “Birutės” 
draugijos. Jaunuoliai yra pri
imami nuo 18 iki 21 m e t ų 
be įstojimo. Komitetas

Šv. Jurgio Draugijos 
Narių Žiniai

Pranešu šv. Jurgio draugijos 
nariams, kad susirinkimas yra 
atidėtas iš netikėtų priežasčių. 
Taigi, susirinkimas turės įvykti 
vietoj paprastos dienos, šešta
dienį, kovo 9-tą, 7-tą valandą 
vakare, L. U. Kliubo svetainėje. 

Nariai prašomi nepamiršti die
nos ir valandos. Atsilankykite į 
Susirinkimą skaitlingai, nes bus 
bertaininis susirinkimas. Tie, 
visi, kurių mokestys yra užvilk
tos, malonėkite užsimokėti, nes 
ištikus nelaimei, reikėtų gailėtis 
ix> laiko. V. K., Iždo Rašt.

Vakarėlis Penkta
dienio Vakare

SLA. 57 kuopa rengia korta- 
vimo vakarą — “Whist Party” 
penktadieny, kovo 1 dieną, 7:30 
vai. vakare, L. U. K. Svetainėje, 
12 Vernon St. Vakaras prasi
dės su programų. Ant įžangos 
bilietų yra skiriamos trys dova
nos, bus užkandžiu ir išsigert. 
Po kortavimo pasistiprinę galė
sime puikiai pasišokti prie ge
ros lietuviškos muzikos. Taigi 
visus narius 57, 318, ir 358 kuo
pų ir visus Worcesterio lietu
vius ir lietuvaites kviečiame at
silankyti ir su mumis linksmai 
laiką praleisti. Visi busit pa
tenkinti. Įžanga 35c. — Kvie
čia Komitetas.
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PASUKITE TIKTAI JUNGTUVA

Krosnio Anglys ....................................
Kaštano Didžio Anglys.........................
Krosnio ar Riešuto Didumo Koksai ....

$14.00 tonas
$13.75 tonas
$12.50 tonas

25c ekstra už toną pristatyti į an

trą ir į trečią aukštą

Domestic Fuels,
INC.

641 Cambridge St.
“Užsimoka Užmokėt Ant Syk”

Tel. Dial 5-6926

luso, veikiai perpuldavo ant mat- 
raso, tiktai* nežinia del ko — 
gal del išgąsčio, o gla tik šiaip 
sau “triksus” rodydamas? Rep.

U žgavėnių Šokiai!
SLA. 358-ta kuopa rengia šo

kius Užgavėnių vakare, antra
dienį, kovo 5-tą, 1935 metuose, 
Lietuvių Ukėsų Kliubo salėje, 
12 Vemon gatvės. Jono D ir ve
lto žymi orkestrą graj is naujau
sius angliškus ir tikrus lietuviš
kus šokius. Bus visokių skanių 
gėrymų ir užkandžių. Ateina 
ilgas gavėnios laikas, kada ne
bus galima pasilinksmint ir pa
sišokt, tai ateikite į šį vakarėlį o 
bus užtikrinta jog apturėsit tiek 
daug linksmybių, kad užeks it.i 
po Velykų! Kviečiam visus lie

Vyčių Vakarėlis
Pirmadienio vakare, vasario 

25-tą dieną, Lietuvos Vyčių 26- 
ta kuopa turėjo vakarėlį vien 
tiktai nariams. Susirinko gra
žus jaunimo būrelis. Lietuvos 
Vyčių orkestras pagrajino tiems 
kurie norėjo šokti. Buvo už
kandžių, įvairių žaidimų ir pa
baigoje orkestras vėl grajino. 
Jaunimas išsiskirstė apie vie
nuoliktą valandą. Vakarėlio su
rengimo komisija susidėjo iš se
kančių: Matilda Liutkiutė, Julė 
Alavošiutė, Matilda Kacevičiutė, 
Ona Sikoriutė, Adelė Puriutė, 
Jonas Alavošius ir Albertas 
Bruožis. Atsilankymo dovanas 
gavo Eleonora Pauliukoniutė ir 
Bendoraitis.

Lietuvos Vyčių 26-ta kuopa 
dabar varo sporto vajų tarp na
rių. Matilda Liutkiutė, Pranciš
ka Paulauskaitė ir Ona Zinkiutė 
vadovaus merginų sporto veiki
muose. Antanas Kazlauskas y- 
ra paskirtas Lietuvos Vyčių

Don Bestor

REKORDUS ANT SAVO 
RADIO KOMBINACIJOS

Klausykitės radio programų—kurias geriausia mėg
state — paskui pasukite jungtuką, uždėkite rekor
dą ir išgirskite artistus ir muziką, ką galite išsirinkt 
bile kada. Kaip? Su nauja, modelio 158 RCA 
Kombinacija.

šioji radio kombinacija perduoda programas iš vi
sų stočių — arti ir toli. Balsas nepaprastai švel
nus — aiškus kaip gyvas. Rekordus grajit šiąja 
kombinacija yra tikrai malonumas.
Išgirsite naujausius Victor “Higher Fidelity” rekor
dus kuriuos įgrajino Ray Noble, Duke Ellington ir 
Don Bestor su savo orkestromis. Taipgi išgirskite 
naujausius lietuviškus Victor rekordus.

Amerikos Lietuvis
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.
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Pirmutine Lietuviška
Užeiga

Kur galima gaut visokių skanių gė
rymų, ir dargi importuoto iš Lietu
vos krupniko. Kur eisite, ten eisite,

bet tik nepamirškit ZAVORSKIO IR PIGAGOS UŽEIGOS.
185 MILLBURY STREET

Worcester, Mass.

“base-ball” komandos vedėju, gi 
jo pagelbininkai yra Petras Lau
kus ir Jonas Alavošius.

Sekmadienį, kovo 3-čią dieną, 
Lietuvos Vyčių 26-ta kuopa eis 
in corpore prie komunijos, prieš 
Šv. Kazimiero dieną, organizaci
jos patrono šventę. Po to visi 
kartu pusryčiaus savo kamba
riuose, šv. Kazimiero mokyklo
je. Rengimo komisijon įeina 
valdyba ir Vincas Kereišis.

Labdarybės Dr-jos 
Svarbus Susirin

kimas
Labdarybės draugijos susirin

kimas įvyko vasario 19-tą dieną. 
Penki nauji nariai prisirašė į 
draugiją. Aptarius svarbius 
reikalus buvo prieita prie Petro 
Miliaus raporto. Jisai pranešė, 
jogei 21 draugija ketina rengti 
gegužines Maironio Parke, šią 
vasarą. Buvo svarstyta kaip 
geriausia prie to prisirengt. Pa
reikšta, kad pasiųsta laiškai. 
Visos draugijos, kurios yra už
kviestos per valdybą arba at
stovus, nepamirškite atsilankyti 
į susirinkimą, kovo 7-tą dieną, 
7:30 valandą vakaro, šv. Kazi
miero parapijos svetainėje. K vie 
čiam visus atsilankyti.

Labdaringos Dr-jos Valdyba

PRANEŠIMAS
Visi Amerikos Lietuvio skai

tytojai, kurie dar neturi sieni
nio kalendoriaus yra kviečiami 
ateit ir pasiimt. Taipgi naujai 
užsirašanti Amerikos Lietuvį 
ant metų, kalendorius duodama 
dovanai. Todėl pasiskubinkit 
kol dar dovanos nėra išsibaigę.

Amerikos Lietuvis
14 Vemon St., Worcester, Mass.

ATYDA
Gera proga porai užimti 42 kam

barių įrengtą viešbutį. Gera vieta 
restoranui taipgi. Nereikalaujama jo
kių pinig-ų patalpinimui. Išsinuomuo- 
ja penkių metų laikui tinkamiems 
žmonėmis. Rašykite del informacijų 
pas

LUCA'S
55 Main gatvės — .Worcester, Mass.

“THE
Yeshinskas Insurance

AGENCY”
Suteikia Jums PATARNAVIMĄ 

Telefonuokite Dial 3-3785 ir męs 
pristatysime Jūsų automobilio 

numerius į Jūsų namus
12-A Vernon St.—Worcester, Mass.

Lietuviai!
Su visokiais Apdraudos reikalais 

kreipkitės pas visiems gerai žino
mą ir patyrusį agentą L. J. Pau
lauską, kurs jau 15 metų kaip Lie
tuviams sąžiniškai tarnauja. Nau
jas ofisas:

L. J. Paulauskas
12 Vernon gatvės — Tel. 4-7957 

Worcester, Mass.

Continental Viešbutis
GERI ŠILTI KAMBARIAI 

75< ir $1.00 už Naktį 
$3.00 ar $4.00 į Savaitę 

225 SUMMER ST- 
(Skersai Geležinkelių Stotį) 

Worcester, Mass.

GALITE PIRKTI
RAKANDUS AR MATRASUS 

Nuo Išdirbėjo 
(Įsteigtas Dešimts Metų) 
ir Sutaupysite Trečdalį

Quality Upholstering Co.
84 Green St. — Worcester, Mass.

. PERKAME
I Lietuvos
Į Laisvės

Paskolos
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

Worcester, M ass. 14 Vemon St.

Pastabėlė
Su Arėju Vitkausku norintie

ji susižinoti gali rašyti adresu: 
Mr. Arėjas Vitkauskas, 2138 W. 
Coulter St., Chicago, Ill.




